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Justinus und den Bischof Pantalus. Die im Corpus Li-
scriptionem Latinarum bei den einzelnen Inschriften citierten
Autoren wurden in der Regel nicht besonders aufgeführt,
wenn sie nicht noch über anderes als über Inschriften handeln.
Endlich wurden nicht alle die Schriftsteller ausgezogen, welche

Vermutungen über die Lage der Orte Olino und Arialbinnum
aufstellen, sondern es ist. hiefür bloß auf die Literaturangaben
bei Schöpflin, Grandidier, Roth und Böcking verwiesen.
Alle Citate sind vom Verfasser selbst oder von Herrn Dr.
Th. Burckhardt nachgesehen worden; bloß Angaben aus

Zeitungsartikeln stammen zuweilen aus zweiter Hand, wobei
jedoch der Fundort jedesmal vermerkt ist. Die Auszüge
sind im allgemeinen summarischer gehalten bei gedruckten,
leicht zugänglichen und leicht zu übersehenden, ausführlicher
bei handschriftlichen und abseits liegenden Quellen. Die
Stellen der antiken Autoren sind im Urtext angeführt, neue
lateinische und französische Schriftstücke dagegen übersetzt.
Die benützten Druckwerke sind sämtlich in Basel vorhanden,
die meisten aid der Universitätsbibliothek, einige in den
Handbibliotheken des Staatsarchivs und des Historischen
Museums. Wo Amtsstellen und dgl. (Rat, Archive, Vereine)
ohne nähere Bezeichnung genannt werden, sind die
Amtsstellen usw. von Basel verstanden.

Obwohl der Verfasser sich bemüht hat, aller einschlägigen
Literaturangaben habhaft zu werden, sind ohne Zweifel in
dem Repertorium manche Lücken vorhanden. Allfällige
Ergänzungen, welche von Benutzern mitgeteilt Averden, sollen
dankbar notiert und bei der künftigen Fortführung der
Bibliographie nachgetragen werden.

1. Caius Julius Caesar. Commentarli de bello Gallico.
51 vor Chr. Ed. Kraner, 16. Aufl. von W. Dittenberger 1898.

I. 5. Helvetii persuadent Rauricis et Tulingis et
Latovicis finitimis, uti eodem usi Consilio, oppidis suis vi-
cisque exustis una cum üs proficiscantur. I. 29. In castris
Helvetiorum tabulae repertae sunt, quibus in tabulis
nominatili! ratio confecta erat, qui numerus domo exisset.
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Quarum omnium rationum summa erat Rauricoruni
XXDJ (milia). VI. 25. Hercynia silva oritur ab

Helvetiorum et Neniotum et Rauricorum finibus VU. 75.

Galli concilio principum indicto non omnes eos, qui arma
ferre possent, ut censuit Vercingetorix, convocandos statuunt.

Imperant Rauricis et Boiis bina (milia).
2. Grabschrift des Munatius Plancus (gestorben um

15 vor Chr.) Corpus lnscrlptionum Latinarum. X. No. 6087.
L. Munatius Plancus Colonias deduxit Lugu-

dunum et Rauricam. Inschrift an dem Grabdenkmal des

Plancus zu Gaeta.
3. Caius Plinius Secundus. Historia naturalis. Um

70 n. Chr. Ed. D. Detlefsen in den Quellen und Forschungen
zur alten Geschichte und Geographie. 1904.

JY. 79. Ortus hic (sc. Hister vel Danuvius) in Ger-
maniae jugis montis Abnobae, ex adverso Raurici Galliae
oppidi LV. 106. (Gallium comatam) incolunt Se-

quani, Raurici, Helveti. Coloniae Equestris et Raurica.
4. Tironische Noten. Sammlung stenographischerWörter-

zeichen aus dem Anfang der römischen Kaiserzeit, auszugsweise

mitgeteilt bei K Zangemeister, Zur Geographie des

römischen Galliens und Germaniens nach den Tironischen
Noten, in den Neuen Heidelberger Jahrbüchern, Jahrg. II,
S. 1. 1892.

Name No. 46: Rabracus. gleichbedeutend mit dem
antiken Rauricus und dem später, um7 300-400 n. Chr.
auftretenden Rauracus.

5. Grabinschrift des Raurikers Dannicus. Ende des
1. oder Anfang des 2. Jahrh. Corpus lnscrlptionum
Latinarum VII. No. 66.

Grabstein gefunden zu Watermore in England.
6. Militärdiplom des Kaisers Traian für den Rauriker

Ambirenus, vom 13. Mai 105. Corpus Inscriptionum
Latinarum III, 2, p. 865.

Inschrift im Museum zu Pest.
7. Cohors Sequanorum et Rauracorum. Auf Inschriften.

Wo bestimmbar, aus dem Ende des 2. Jahrh. Corpus
Inscriptionum Latinarum XIII, 2, 1, No. 6503, 6509, 6604,
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6609, 7325, pag. 281, 1. Conrady, westdeutsche Zeitschrift
für Geschichte und Kunst, Jahrg. II 1883, S. 209.

8. Claudius Ptolemäus. Geographia. Um 160 n. Chr.
Edi Carolus Müllerus.

Lib. H Cap. 9 § 9 I'eg/iavia g ävco, èv i] nóXeic

"PavQixcov de: Avyovora 'Pavgixcöv, xg', [iÇ TJ. (Germania
Superior, in qua oppida sunt Rauricorum : Augusta
Rauricorum. 28°, 47° 30'.)

9. Phlegon Trallianus. De longaevis libellus. II. Jahrh.
n. Chr. In Thesaurus Graecarum antiquitatum. Ed. Jac.
Gronovius. Vol. VIII, p. 2727.

UeqI xòw éxaròv hg Çgoâvrwv. Cap. I. Ol éxaxòv

hi] t,,]oavi£ç 'LraXcöv, cbg ef avrcöv rà)v ànoxi^amw (ivaÇgxgoavxeç

ov Tiagégyojç êjLiâ&o/nev [IonXioç Neßtoc, Aovxiov vïoç,
nôXeenç Baodeiaç. 2aXovla Ovâgtjva, TlonXiov •evydrgg,
nôXeoyç Baodeiaç (De his qui centum annos vixerunt
Cap. I. Itali, qui centum annos vixerunt, quos, ex ipsis
censuum commentariis conquisitos, non obiter deprehen-
dimus P. Nevius, L. F., Basilea Salvia Varena,
Basilea (Vgl. hiezu die Bemerkungen boi No. 36,
172, 174.)

10. Caius Julius Solinus. Collectanea rerum memora-
bilium. 3. Jahrh. n. Chr. Ed. Th. Mommsen.

13. 1. Hister Germanicis jugis oritur, effusus monte
qui Rauracos Galliae aspectat.

11. Itinerarium Antonini Augusti. Um 300 n. Chr.
Ed. Parthey und Pinder.

238/9 (an der Route de Pannoniis in Galbas per
mediterranea loca, id est a Sirnii per Sopianas Treveros

usque) Vindonissa nipm XXX. Arialbinno mpm XXIJJ.
Monte Brisiaco mpm XXX. 251/2 (an der Route per ripam
Pannoniae a Tauruno in Galbas ad leg. XXX usque)
Vindonissa mpm XXI111 leugas —. Rauracis mpm XXVŒ
leugas —. Arialbinno mpm XVH leugas —. Urincis mpm
XXH leugas X. Monte Brisiaco mpm XXIJJ leugas XV.
S. 353/4 (an der Route a Mediolano per Alpes Penninas
Mogontiacum) Salodurum mpm X. Augusta Rauracum

mpm XXH. Cambete mpm XH.
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12. Concilium Agrippinense, anno Christi 346. In
Sacrorum conciliorum collectio. Ed. Mansi. Tom. II p. 1371.

Unter den anwesenden Bischöfen: Justiiiianus Rauricorum

episcopus. (Die Echtheit dieser Concilsacten ist,

bestritten. Für dieselbe Grandidier, Histoire de l'église de

Strasbourg I. 65; 1776. Gegen dieselbe Gelpke, E. F., Kirchen-
geschichte der Schweiz I. 283; 1856.)

13. Castorius, Weltkarte des, genannt die Peutingersche
Tafel (früher auch Tabula Theodosiana genannt). Um 366

n. Chr. Ree. Conrad Miller.
Von Augusta Ruraciim (Segni. DU, 4/5) gehen vier

Straßen aus mit folgenden Distanzangaben : 1. Augusta
Ruracuni. XXII. Vindonissa. 2. Augusta Ruracum. XXII.
Salodurum. 3. Augusta Ruracum. VI. Arialbinum. VII. Cam-
bete (weiter nach Vesontine). 4. Augusta Ruracum. VI.
Arialbinnum. VQ. Cambete (weiter nach Argentorate). Rechts

vom Lacus Losannenses steht: Rauraci (Segni. III. 3).

14. Codex Theodosianus. Instrux. Gustavus Hänel.
C. 33. De cursu publico (lib. VDJ tit. V) Imppp.

Valentinianus, Valens et Gratianus AAA ad Constantium. (Betr.
Versendung von Soldatenkleidern.) Dat. VI. Id. Jul. Robore.
Gratiano A. DJ. et Equitio V. C°. Coss. (374).

15. Ammianus Marcellinus. Rerum gestarum libri.
Um 390 n. Chr. Ree. Eyssenhardt.

XIV, 10. 6. tibi prope Rauracum ventum est ad

supercilia fluminis Rheni, resistente multitudine Alamanna
pontem suspendere navium conpage Romani vi nimia veta-
bantur ritu grandinis undique convolantibus telis,
imperator (Constantius) quid capesseret ambigebat. (ao 354.)

XV. 11, 11. Apud Sequanos Bisontios videmus et Rauracos
aliis potiores oppidis multis. (ao 355.) XVI, 11. 2. Bar-
balio post Silvani interitum promotus ad peditum ma-
gisterium ex Italia jussu principis cum XXV milibus arma-
torum Rauracos venit. (ao 357.) XVHJ, 2. 16. rex

quoque Vadomarius venit, cuius erat domicilium contra
Rauracos. (ao 359.) XX, 10, 3. (Julianus) ad usque Rauracos
venit, locisque recuperatis, quae ohm barbari intercepta re-
tinebant ut propria, isdem pleniore cura firmatis per Be-
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santionem Viennam hiematurus abscessit. (ao 360.) XXI,
8, 1. Discedens inter haec Juliaims a Rauracis, peractis

quae docuimus dudum, Sallustium praefectum promotum
remisit in Galbas, (ao 361.) XXII. 8, 44. Amnis vero Da-
nubius oriens prope Rauracos monte confine limitibus Rae-
ticis Scythicum irrumpit in marc. XXX, 3, 1. Valen-
tiniano post vastatos aliquos Alamanniae pagos munimentum
aedificanti prope Basiliam, quod appellant accolae Robur,
offertur praefecti relatio Probi, docentis Llyrici clades.

(ao 374.)
16. Notitia Galliarum. Um 400 n. Chr. Ed. Th.

Mommsen in Monumenta Germaniae Historica. Auetor.
antiquissimor. torn. IX. Chronicor. minor, saec. IV, V, VI,
VII. Vol. I. p. 552.

Li provineiis Gallicanis decern quae civitates sint
IX. Provincia maxima Sequanorum civitates N Hll. 1)
Civitas Vesontiensium. 2) Civitas Equestrium. 3) Civitas
Helvetiorum. 4) Civitas Basiliensium (Zusatz in. vielen
Handschriften: Id est Basilia). 5) Castrum Vindonissense.
6) Castrum Ebrodunense. 7) Castrum Argentariense. 8) Castrum
Rauracense (fehlt in der ältesten Handschrift; in spätem
mehrfach civitas statt castrum) 9) Portus Bucini.

17. Eunapius Sardianus. Fragmenta historica. Nach
400 n. Chr. Ed. Dindorf, Historici graeci minores.

Cap. 13. ('IovXiavoç) gr%) re fjv Jigoç xoïç 'Pavgâxoiç, o

êoxi epgovgiov. (Julianus jam erat apud Rauracos, quod est
castel lum).

18. Orosius, Paulus. Historiae adversum paganos.
Anfang des 5. Jahrh. n. Chr. Ed. Zangemeister im Corpus
scriptorum ecclesiasticorum latinorum. Vol. V.

Lib. VI. Cap. 7. (Helvetios) Caesar ad deditionem
coëgit. Horum fuit, cum primum progressa est, omnis mul-
titudo Helvetiorum Tulingorum Latobogiorum Rauracorum et
Boiorum utriusque sexus ad centum quinquaginta et septem
milia hominum. Ex his quadraginta et septem milia in
bello cecidernnt.

19. Notitia dignitatum. Erste Hälfte des 5.

Jahrhunderts. Ed. Otto Seeck.
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S. 202. (Li partibus occidentis) XXXVI. Dux
provinciae Sequanici. Titelbild ein Castell mit der Beischrift:
Olinone. Dann folgt als Text: Sub dispositione viri spec-
tabilis ducis provinciae Sequanici: Milites Latavieiises, Oli-
tione (Handschriften: Olicione, Olinone).

20. Salvianus presbyter Massiliensis. De gubernatione
Dei. Um 440 n. Chr. Ree. Pauly im Corpus scriptorum
ecclesiasticorum. Vol. VIII.

Lib. VI. § 39. (Polemik gegen Theater und Circusspiele.)
Non emim hoc agitur jam in Mogontiacensium civitate, sed

quia excisa atque deleta est. (Vgl. hiezu: Hadrianus Valesius,
Notifia Galliarum, 1675, verbo Basilia Sequanorum. In der

von Valesius benutzten Ausgabe des Salvianus sollen hinter
„Mogontiacensium" die Worte .atque Massiliensium" stehen,
wofür Valesius „atque BasiliensiunY setzen will.)

21. Geographische Glossen des 11. Jahrhunderts aus
der Handschrift des Orosius No. 60 in der Ministerial-
Bibliothek zu Schaffhausen, mitgeteilt von Mone in der
Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins 1859 S. 384.

Augusta Vindelica juxta Basileam. Adhuc habet vestigia.

22. Eggli, Chunrat. Urkunde vom 30. Mai 1329 im
Staatsarchiv Liestal, abgedruckt im Urkundenbuch der
Landschaft Basel, herausgeg. von Heinrich Boos 1881. S. 232.
No. 287.

Chunrat Eggli von Liestal thut kund, daß folgende
Grundstücke „hörent zu Langsen in du Güter Götfrides von
Bubendorf eins edelen Knechtes und siner Brüdern.
So lit ein Aker und ein Matte vor dem Heidenloche an
Bettenachvelde vor Meyeriis Matte."

23. Predigerkloster in Basel. Registratur A. Staatsarchiv

Basel.
fol. 89. Item von der Jorczit Heinrich von Botwilr

10 ß Gelcz uff dem fierden Teil des Woges so man nempt
der Schumer. so gelegen ist uff dem Rin underthalb dem

Dorff zu Ougst gegen dem heydeschen Gemür. Do von
ist ein Gobbrieff geben von der Stat Basel dat. mccclxxxix
Jor an Zistag post Agnetis.
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24. Fabri, Felix. Descriptio Sueviae. 1488 oder 1489.

Ed. Hermann Escher in: Quellen zur Schweizergeschichte,
Band VI. 1884.

S. 118. Der Rhein nämlich höhlt die Erde aus, und
durch die eindringenden Winde und Wasser werden die
Erdbeben verursacht. Ich glaube, daß auf diese Weise die
alte Augusta Raurica untergegangen ist, deren Stelle oberhalb

Basel beim Dorfe Augst durch große Ruinen kenntlich
ist und durch Auffindung von Schätzen angezeigt wird, und
deren alten Namen die SchriftsteUer neuerdings aid' Basel

übertragen haben. (Note des Herausgebers: Die neuesten

Untersuchungen haben die Ansicht Fabris, daß Augusta
Raurica durch Erdbeben zerstört worden sei, vollkommen
bestätigt.)

25. (Schedel, Hartmann. Chronik, ohne Namen und
Titel) 1493.

S. 243 v. Basel Aber wiwol in diser löhlichen (sie)
und alten Statt vil Anzaigung und Uberbleibung ser alter
Gepew erscheinen, so sind doch dieselben aufs Pawfelligkeit
und Erdpidem, auch auß Alter, also entsteh, das man nicht
erkennen kan, was Gestaltnus und zu welchem Geprauch
dieselben Gepewe gemacht gewesen seyen.

26. Anonymus um 1500 bis 1510. Veröffentlicht bei:
Hermann Haupt. Ein oberrheinischer Revolutionär aus dem
Zeitalter Kaiser Maximilians I. Mitteilungen aus einer

kirchlich-politischen Reformschrift des ersten Decenniums
des 16. Jahrh. Westdeutsche Zeitschrift. Ergänzungsheft VIII.
S. 77. 1893.

(Manuscript in Colmar, Verfasser unbekannt.) S. 142.

Japhet buwet die Stat Augst, jetz Basel, als noch
Ougst daz Dorf ob Basel anzeiget, wie ein Weg under dem
Rin uns gon Istein got, den die Pennates, daz sind Engel
bi uns geborn, gemacht hant. Als mich die Tutschen Cronik
so uff bericht, wie Augst, jetz Basel, heb angefangen zu
Angst und het gereicht uns gon Merdtzhussen, do ist ein
Port des Mars gewesen, desglichen zu eim See (Eimsee?)
und in der Mitten ein Stein oder Tempel, jetz ein Schloss

Instein; und do der jetz Tum zu Basel stett, ein Burg und
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Wonung des Kuniges. und uff sant Peters und sant Lien-
hartz Berg Wonung der Ritterschaff Die grose Statt
Ougst. als noch hutbitag die alten Buw ußwisen, von Ougst
under dem Rin gen ein Weg zu Listein. Zu Instein litt
Japhet begraben.

27. Wochenausgabenbuch des Raths. 1510, Dec. 7.

Staatsarchiv.
Item 4 n 7 ß 6 & umb ein Bildli so des Bildschnitzers

gewesen und zu Ougst funden ist; hat unser Statschriber
dem Statschriber zu Ougspurg geschenckt.

28. Erkanntnisbuch. IL 114 v. 1514. Staatsarchiv.
Uff Zinßtag vor Lucie ist erkant, daz alle die so lusti

wurden, zu Ougst in unnser Herlicheit nach Schätzen ze-
graben, daz jnen das vergönnt werden, doch also, ob sy
einich Schatz funden. daz sy dann von erst jren costen,
sölichs grabens und suchens halb erlitten, von solichem
gefundenem gutt vor ufs dannen nemmen unnd dannethin das

uberig sol halb uns als oberherrn der landgraffschaft Sisgow
unnd der ander halb teil denen, so daselbs graben, gesucht
und das gutt funden haben, folgen und werden.

29. Rhenanus, Beatus, Selestadiensis. Rerum Germani-
carum libri très. 1531. Ed. Frobenius.

Lib. I. p. 12. Olino ist das Holee. Lib. III. p. 134.

Augusta Rauricorum. Auf einem Hügel unfern der Mühle
sieht man zwei halbrunde Gebäude von unbekannter
Bestimmung. Baureste trifft man hie und da bis nach Liestal.
Merkwürdig sind die unterirdischen Gewölbe, welche
wahrscheinlich Cloaken waren. Sage von dem daselbst
verborgenen Schatz; Bericht von einem armen Mann, der sich

hineingewagt und in solchem Schrecken wieder herauskam,
daß er folgenden Tages starb. Mauerreste auf dem rechten
Rheinufer gegenüber Augst. p. 138. Basilea. Der Name
kommt vom Paß über den Rhein. Das Rheinthor und der
Salzthunn sind Befestigungen des Rheinübergangs. p. 143.

Olino. Ist das Holee. Dort wurden römische Münzen, Grabsteine

und Sarkophage gefunden, p. 144. Arialbinum ist
Panzenheim bei Neuenburg am Rhein.
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30. Münster, Sebastian. Cosmographia. Erste
Ausgabe. 1544.

S. 256. Augst und Basel. Zu Augst sieht man 5 oder
6 halbrunde Gemächer von kleinen gehauenen Steinen, von
ungewisser Bestimmung. S. 257. Abbildung dieser-Gemächer.
Jenseits des Rheins ein Bollwerk. Ein gewölbter Gang der
Ergolz entlang bis nach Liestal. wahrscheinlich eine Wasserleitung,

mit Mörtel ausgeglättet wie das Frej'bad zu Marg-
graven-Baden. Grabschrift des Munatius Plancus zu Caieta.
S. 258. Von der Statt Basel. Seitdem das Buch des Am-
mianus Marcellinus im J. 1533 bekannt geworden, weiß

man, daß der Name Basel aus der Zeit der römischen
Kaiser stammt.

31. Stumpff, Johann. Gemeiner loblicher Eydgnoschafft
Stetten, Landen nnd Völckeren Chronickwirdiger Thaaten Be-
schreybung. Ed. 1548.

Buch XH Cap. 13 S. 380. Augst. Man findet
Gemäuer schier bis gen Liestal, und viel römische Münzen.
Gleich ob der Müli hinauf in einem Bühel erscheinend noch
etliche Thürn, deren man noch fünf sieht nahe bei einander;
zwei waren viereckig, die sind durch das fürwitzig Volck
aufgebrochen, „stond im Rheyn" (lies Rain Halde). Drei
Thürme sind geformt wie ein halber Mon, halb rund, halb
flach (Abbildungen). Verf. hält das Gebäude für ein römisches
Schloß. S. 381. Langer gewölbter Gang, vom Verf. für
eine Wasserleitung erklärt. Fabel von dem durch einen Hund
gehüteten Schatz. Gegen Augst über auf der rechten Seite
des Rheins alte Mauern eines starken Schlosses. Nach
Angabe der Landleute soll man bei kleinem Rhein die Reste
einer Brücke sehen. Buch XH. Cap. 16. S. 383 v. Wallen-
bnrg soll nach etlicher Anzeigung etwan ein Cluß und Lägerstatt

des römischen Kriegßvolcks seyn gewesen. Vermuthung
dass der Wartenberg das Robur des Ammian sei.

32. Tschudi, Aegidius. f 1572. Haupt-Schlüssel zu
zerschidenen Alterthumen oder Beschreibung Galliae
Comatae. Ed. Costantz 1758.

Buch I Cap. I. Von dem Land und Volck Rauraci.
§ 1. Die Rauracher. § 2. Basilia. § 4. Olino ist das Holee.
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§ 5. Robur, ungewiß an welcher Stelle. § 6. Augusta Rau-
raca. Kurze Angaben nach den damaligen Schriftstellern.
Cap. V. § 1. Arialbinum ist Mülhausen.

33. Tschudius, Aegidius. f 1572. Delineatio veteris
Rauricae. ¦ In : Scriptores rerum Basiliensium minores, ed.

Joh. Heinr. Bruckerus. Basileae 1752.

S. 391. Olino ist das Holee. Der Ort des Robur
Ammians ist ungewiß. S. 402. Ln J. 1565 wurde eine
Inschrift in den Trümmern von Augst gefunden und durch
den Grafen Ulrich von Montfort in die Stadt Tetnang
verbracht. (Es ist die Inschrift Corp. Inscr. Lat. XHI. 5295.)

34. Simler, Josias. Von dem Regiment der lobi. Eyd-
genoßschaft. 1576. Ed. 1722.

S. 189. Muthmaßungen verschiedener Schriftsteller
über die Namen Rauracher, Basel, Robur. S. 226. Arialbinum
ist Mülhausen.

35. Urstisius, Christianus. Epitome historiae
Basiliensis. 1577.

S. 26. Zu Baselaugst wurden bei Erbauung der Häuser
der Basler Bürger Wernher Wölflin und Ambrosius
Frobenius römische Ueberreste gefunden. An einem Hügel die
Reste von quadratischen Thürmen, weiter oben drei oder
vier halbkreisförmige. Wasserleitung, Heidenloch genannt,
bis zum Dorfe Betken sich erstreckend. S. 69. Robur ist
der Münsterplatz. Basilea lag an der Mündung des Birsigs.
Ln vorigen Jahr hat man, als man den ehemaligen Sängershof
neu erbaute und einen Weinkeller ausgrub, mehrere römische
Kaisermünzen gefunden.

35 a. Zuingerus, Theodorus. Methodus apodemica. 1577.
S. 170. Olino ist das Holee. S. 181. Der Salzthurm

und das Rheinthor sind römischen Ursprungs. Robur soll
auf dem Münsterplatz erbaut worden sein. S. 189. Dieselbe
Angabe. S. 225. Zu Wallenburg eine römische Befestigung.
S. 226. Einige halten den Wartenberg für das Robur Va-
lentinians. Zu Augst römische Ruinen; fünf Thürme. wovon
zwei viereckig, drei halbrund: Wasserleitung gegen Liestal;
im Rhein die Reste einer Brücke, und auf dem jenseitigen
Ufer die Trümmer einer Befestigung.
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36. Wurstisen, Christian. Baßler Chronik. 1580.
S. 26. Der Wartenberg wird von etlichen Gelehrten

für das Robur des Ammianus Marcellinus gehalten. S. 33.
Zu Augst findet man beiderseit der Ergitz viel alter Mauern,
Scherben, Grabsteine, Werkzeug und Haußrath von Metall
und römische Münzen. Ein Hügel, mit Bäumen verwachsen,
auf welchem ein abgerissener Thurm mit gehauenen Steinen
steht, dazu oberhalb etliche halbrunde und enge Thürme
von räthselhafter Bedeutung. Jenseits des Rheins Mauerstöcke

von einer zergangenen Vorwehre. Langes mannshohes

Gewölbe, bis Betken hinauf reichend, das Heidenloch
genannt, vom Verf. als Wasserleitung erklärt. S. 71. Das
Holee wird von Beatus Rhenanus als das Castell Olinonis
erklärt. S. 75. Basilia bei Phlegon Trallianus ist nicht Base],
sondern muß ein Ort in Italien sein. S. 77. Das Robur des

Ammianus Marcellinus ist das Plateau des Münsterplatzes.
Es wurden daselbst römische Münzen gefunden.

37. Brand, Bernhard. Schreiben an den Rath. 1581.

Juni 14. Staatsarchiv Liestal C. P. 9.

E. Gn. wünschen zu wissen, auf wessen Grund und
Boden das beabsichtigte Graben und Buwen zu Ougst bey
den Neun Thürnen stattfinden soll. Die Personen, welche
graben wollen, beabsichtigen solches nur diesseits des Flülen-
bechlins, also nur auf E. Gn., nicht aid österreichischem
Gebiet zu thun.

38. Amtleute der Herrschafft Rheinfelden. Schreiben

an den Rath. 1586 Juni 13. Staatsarchiv Liestal, Lade
38. D. 1.

Georg Wölflin, Vogt zu Augst unserer Beamtung, hat
uns vorgebracht: E. Gn. haben zu Augst an der Brugg die
alten Thürme und Gemäuer untersuchen lassen. Die
Arbeiter haben ihm in einem Acker von 4 oder 5 Jucharren
auf Casteln beim Hochgericht gelegen, wohl an 7 Orten
gegraben und die Gräben noch nicht wieder eingefüllt. Wir
haben s. Z. auf E. Gn. Ansuchen die unsrigen angehalten,
die Arbeiter nicht zu hindern. Wir ersuchen E. Gn., dem
Petenten seinen Acker wieder in Ordnung zu stellen oder

Basler Zeitschr. I. Gesch. und Altertum. X, 1. 4
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ihn zu entschädigen. Vermerk auf der Rückseite: Des

Bergkwerhs bey dem alten Gemäur zu Augst Ufbruch.
39. Amerbachius, Basilius. Schreiben an Adolphus Occo

in Augsburg. 1588 März 15. Mscr. auf der Universitätsbibliothek.

G. I. 54 fol. 43.
Die Fabel von dem blödsinnigen Lienimann, der

Jungfrau und dem Schatz von Augst wird heute noch bei

uns herumgeboten, wie Rhenanus sie in seiner Germania
im Abschnitt über Augusta Raurica erzählt. Ich habe mit
einigen andern hiesigen Herren Bergleute kommen lassen.

um den dortigen Platz zu säubern. Am Umkreis der

Burg kommen Pfeiler und halbrunde Thürme zum Vorschein.
(Folgen noch Auslassungen über die Fabel von der Schlangen-
Jungfrau.)

40. Huber, Andreas, Lohnherr und 2 Bauleute.
Gutachten an den Rath. 1588 Sept. 5. Staatsardiiv. Bauacten G. 1.

Vorschlag, die in Augst herfürgegrabenen Quader nach
Basel zu führen und aus dim übrigen Steinen Kalk zu
brennen.

40 a. Wurstisen (Christian), f 1588. Wappenbuch. Mscr.
im Staatsarchiv.

S. 90. Anno 1581 hatt ein Baursman ein Römischen
silbernen Pfenning, doch mit Kupfer gefüttert, zu Terwiler
gfunden ; darauff stunde L CASSI. L F Hab ich D. Amer-
bachio geben. Auff jeder Seiten ein Haupt, unum videbatur
virile, muliebre alternili.

41. Amerbachius, Basilius. Schreiben an Jo. Jacobus

Rugerus in Schaffhausen. 1589 März 19. Mscr. auf der
Universitätsbibliothek. G. I. 52. S. 79.

zu Augst ist die Ruine eines großen Gebäudes
entdeck! worden: was es für ein Gebäude ist. kann ich nicht
bestimmt sagen, ich vermuthe ein Theater oder Amphitheater

Es wurde ein Stein mit der Inschrift M 1VLI
ausgegraben

42. Speckle, Daniel. Architectura von Vestungen 1589.
S. 86 B. Es wird gegenwältig zu Angst auf Kosten

etlicher Burger eine Ausgrabung vorgenommen. Bloßlegung
eines Thurms oder Vestung. welchs ein Castel 1 muß gewesen
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sein. Im Rhein sieht man bei niederm Wasserstand die

Vestigia einer gewaltigen steinen Brücken, daran widerumb
ein Castell gelegen, wider die Allemannier.

43. Amerbachius, Basilius. Reliqua Amphitheatri Rau-
raci. 1588 —1590. Manuscript auf der Universitätsbibliothek.
0. IV. 11.

Pläne und Ansichten mit Maßangaben, theils von der
Hand Amerbachs. theils von der des Malers Hans Bock.

Beschreibung auf Grund der vorgenommenen Grabungen,
unter obigem Titel. Verf. hält das Gebäude für ein Amphitheater.

44. Amerbachius, Basilius; Iselius, Ludovicus; Rugerus,
J. J. Briefwechsel. Manuscripte. Universitätsbibliothek.
G. I. 52 fol. 21b. G. I. 47 fol. 9. G. I. 13 fol. 68. G.

1. 47 fol. 21. 1589—1592.

Mittheilungen über Münzfunde in Augst und über

Zeichnungen des Theaters daselbst, ohne materielle
Aufschlüsse.

45. Ryff, Andreas. Zirkel der Eydtgnoßschaft. 1597. Copie
der auf Basel bezüglichen Abschnitte. Mscr. auf der
Universitätsbibliothek. AA. UI. 4.

S. 16. Zu Augst findet man in der Umgegend der

sog. neun Thürme und auf Castellen. da das Hochgericht
stehet, viel stattliche Gebäu. 1582 haben etliche Burger
die Obrigkeit um Bewilligung zu Graben ersucht. Die
Obrigkeit hat sich selbst -daran betheiligt. Ryff hat die

Arbeit mit etlichen Bergknappen 3 Jahre lang betrieben.
Es wurden, mit Einschluß des Zuschusses der Obrigkeit,
1200 gl. ausgegeben. Es wurde bei den 9 Thürmen
angefangen: Die halbrunden Thürme sind Strebpfeiler. Be-

stimung des Gebäude ungewiß; es gleicht am ehesten einem
Theatro und Spiel- oder Triumph-Platz. Mittelthor und

Treppe. Viele Säulenstücke mit Bossament und Captelen,
aus weißem gegossenem Zeug. Das gegenüberliegende
Berglein ist ein gleichmäßiges Werk. Ryff hat dasselbe

ebenfalls schürfen lassen. S. 23. Grabungen auf dem Hügel
von Castelen. Zwei Burggräben. Viele Fundamente. Ein
Mosaikboden. Man findet noch Gemäuer bis halbwegs zum
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rothen Haus, halbwegs Gibeiiach und halbwegs Fylestorf.
Beim jetzigen Dorf Augst gieng eine Brücke über den Rhein,
da ehnethalben das alt Burgstall stehet. Wenn der Rhein
klein ist, sieht man die Reste der Brückenjoche.

46. Münster, Sebastian, Cosmographie. Ausgabe von 1598.
S. 600. Cap. 96. Von der alten Statt Augusta Raurica,

so jetzund ein Dorff, Augst genant. Zusatz zum Text der
Ausgabe von 1544: Vor etlichen Jahren haben Leute von
Basel durch Bergknappen das Gemäuer ausgraben lassen.
Es fanden sich merkwürdige Gänge. Etliche vermuthen,
es sei ein Tempel da gestanden. Viele Steine und Säulen
wurden nach Basel geführt und der Stadt zur Zier an
Gebäude verwendet.

46 a. Guillimannus, Franciscus. Helvetia sive de rebus
Helvetiorum. 1598. Im Thesaurus historiae Helveticae 1735.

Lib. HI Cap. XI. De Basilia. Angaben der altern
Autoren. Die Colonia Raurica hat den Namen Augusta
nicht von Octavius Caesar Augustus erhalten.

47. Rath von Basel. Schreiben an den Landvogt zu
Farnsburg. 1602. Dec. 18. Missivenbuch B. 22. Staatsarchiv.

Auftrag zu untersuchen, seit wie langt1 der Frieß oder
andre Steinwerck zu Angst abgeführt haben.

48. Zuingerus, Theodorus. Theatrum humanae vitae.
Ed. 1604. Vol. III.

Lib. I. De opulentia et divitiis. pag. 954. Voce: Nu-
inismata reperta. Erzählung von einem Leonhardus genannt
Lienimamius. Sohn eines Schneiders von Basel, welcher um
1520 in ilas Gewölbe, das sich zu Augusta Raurica öffnet,
hineinstieg und daselbst eine Truhe mit Münzen und eine
verzauberte Königstochter fand.

49. Rüssingerus, Jacobus. De Hercule et laboribus
eius. 1615.

S. 8. Münze von Augst mit Bild des Hercules. Münze
des Augustus Caesar von ebenda. S. 15. Gemmen mit Hercules-
bild, 1609 zu Angst gefunden. S. 21. Gemme mit Pallas

aus Augst. Andre Gemmen von ebenda.
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50. Rüssingerus, Jacobus. De vetustate urbis
Basileae. 1620.

S. 9. Der Wartenberg ist das Robur des Ammian.
S. 10. Zu Augst geht ein unterirdischer Gang, das Heiden-
loch genannt, bis nach Liestal, woselbst auf einem Berge
eine römische Warte ist. Ferner eine Wasserleitung bis

gegen Liestal. Ln Rheine die Spuren einer Brücke, auf
dem jenseitigen Ufer die Reste einer Burg. S. 11. Münze
mit Romulus und Remus. zu Augst gefunden. Olino ist das

Holee. S. 21. Der Salzthurm und der Rheinturm zu Basel
sind römisch. S. 29. Aid dem Münsterplatz wurde beim
Neubau des sog. Sängershofes vor einigen Jahren ein Keller
ausgegraben und daselbst einige kupferne röm. Kaisermünzen
gefunden. S. 35. Stein mit Pythagoräer-Symbol im Jahre
1549 bei der Reparatur des Diaconatshauses zu St. Leonhard

ausgegraben. Grabinschrift 1565 zu Angst gefunden
Visurix mater p. c.) S. 36. Grabstein der Manilla,

vorzeiten zu Augst ausgegraben. Gemme mit Bildniß des

Kaisers Aelius, 1609 zu Angst gefunden. 2 Gemmen mit
Bildnissen des Hercules. 1610 ebenda gefunden. Ferner
ohne Zeitangabe, 1 Gemme mit Aesculap und 1 mit Pallas.

51. Rüssingerus, Jacobus. Periphrasis urbium veterum
Helvetiorum. 1628.

Cap. X. De Augusta Raurica. Zu Angst sind in der
Nähe der Mühle zwei halbkreisförmige Gebäude. Wasserleitung.

Befestigung am Rheinufer gegenüber Angst. Münzen
und Gemmen. 1565 wurde die Inschrift TONIS OMVLH F etc.

gefunden. Eine andre Inschrift, D M ADIAN TOTOV etc.

hat Dr. Theodor Zwinger erworben und in seinem Hause

aufgestellt.
52. Plantinus, Joh. Bap. Helvetia antiqua et nova. 1656.

p. 306. De Rauracis. p. 307. De Augusta Rauracorum.
Kurze Zusammenfassung des aus den damaligen Schriftstellern
bekannten.

52 a. Bauacten, Y. I. Staatsarchiv. 1674.

Bericht über die Anlegung des Allschwiler Weihers
mit Anhang über die daselbst gefundenen Aschenkrüge,
Kupfermünzen u. dgl.
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53. Patin, Charles. Relations historiques et curieuses
de voyages. 1676.

P. 109. (Troisième relation, 1671.) Augst. Wasserleitung.

Bartemburg (Wartenberg), Schloss von Drusus erbaut.
Der Salzthurm in Basel ist auf die gleiche Art gebaut.
Stadtmauer zu Augst. Theater. Drei Inschriften, die eine jüngst
von Fäsch für sein Cabinet erworben. 2 kleine Tafeln:
Theater, Inschriften.

54. Meyer, Georg Friedrich. Geometrische Vermessung
der Landschaft Basel. 1678—81. Staatsarchiv Liestal.

Augster Bann. 1680. fol. 509 v. Unterer Lauf des

Flielenbächli (Violenbach). Am linken Ufer „alt Gemeuer".
fol. 510 v. Gegend des röm. Theaters. „Alt Gemür" an
der Kasteienhöhe gegenüber dem Theater, „Heydenloch"
östlich vom Theater, fol. 511 v. Besondre Zeichnung des

Theaters in Vogelperspective. _Die neun Thürn". „Alt
Gemür" gegenüber wie hievor. fol. 512. „Per trigonom.
auff Galletzer Matten bey Angst". Von einer Standlinie am
Rhein unterhalb der Ergolzmiindung sind die Winkel des

Hauses und der „Rudera" auf der Insel „Im Werth"
gemessen. Hoher Mauerklotz am untern Ende der Insel. Lage
der Standlinie nicht bestimmt, fol. 512 v. Gegend längs
der Ergolz. In der Grienmatt an der Stelle des sog. Tempels,
ein kleines Gebüsch angegeben.

55. Meyer, Georg Friedriclt. Geometrische Verzeichnuß
der Dorffschafft Augst, Arisdorf, Wintersingen u. s. w. Plan
im Masstab 1 : 10000. 1680. Staatsarchiv Liestal. A. 58.

Auf der Rheininsel bei Angst sind Rudera angegeben.
56. Wagner, J. Jacob. Mercurius Helveticus. 1701.

Artikel Angst. Inschrift der Laberia Trene in Herrn
D. Fäschen Kunstkammer. (Die Inschrift gehört nach Rom.
Siehe Roth. Mitth. d. Ges. f. vaterl. Alterth. 1 S. 3: 1843.)
Inschrift N. N. Omulii filius, von Theodor Zwinger 1565

abgezeichnet. Gemme mit Hercules, 1610 gefunden. Lampe
mit Töpferstempel.

57. Rathsprotocoll. 1705. Mai 20. Staatsarchiv.
Anzeige, daß sieh zu Angst eine schöne lange Mauer

unter der Erde erzeige, davon der Schmied allda sich die
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Steine zueigne. Auftrag an Lohnherrn und Werkmeister,
den Augenschein aufzunehmen, dem Schmied das

Wegnehmen der Steine zu untersagen und dieses Steinwerk,
falls es zu Gehauen tauglich, zu des Public! Handen zu
ziehen.

58. Rathsprotocoll. 1710. Mai 17. Staatsarchiv.
Anzeige, dass zu Augst alte Mauern aufgedeckt worden.

Auftrag an den Landvogteiverweser, den Unterthanen und
sonderlich dem Schmied daselbst anzuzeigen, daß sie die
Mauern unverändert zu lassen haben.

Bürgermeister und Rath. Schreiben an den Landvogt
auf Farnsburg. 1710. Mai 17. Staatsarchiv Liestal. Lade 9
No. 35 S. 54.

Es ist berichtet worden, daß vor etwas Zeit zu Augst
alte Mauern entdeckt worden seien. Wir befehlen dir. deinen

Amtsangehörigen, besonders aber dem Schmidt daselbsten
alles Ernstes zu inhibiren und anzuzeigen, dass sie dieselben

ohngeenderet lassen sollen.
59. Geßler, Hanß Georg. Schreiben an den Rath zu

Basel, d. d. Augst 1711. Januar 20. Staatsarchiv Liestal.
Lade 38. D. 2.

Am 17 Mai 1710 haben E. Gn. mir berichtet, daß

ihnen verdrießlich vorkommen, welcher gestalten sich Jacob

Frey, Burger von Angst understanden. dießes dahier vor
einiger Zeit neüwerfundene heydnisches Mauwrwerkh zu
demolieren und völliglich in Ruin zu setzen. Ich habe ihm
dies untersagt, aber ohne Erfolg. Er hat auch sehr curiose
in das Geviert aufgemauerte Said, neben etlichen Archidücten
(sie) oder Wasserthürn, wie auch ein Stuckh von der in
Forma gebauwener Bastion gäntzlichen demoliert und rassiert.

Rathsprotocoll. 1711. Jan. 21. Staatsarchiv.
Frey soll vor beide Räthe gestellt und besprochen

werden.

Rathsprotocoll. 1711. Jan. 24. Staatsarohiv.
Jacob Frey, vor Rath gestellt, läugnet. Auftrag an

den Lohnherrn, die Sache von Zeit zu Zeit zu besichtigen.
60. Rathsprotocoll. 1711. Oct. 31. Staatsarchiv.
Lieutenant Hosch. Comntendant zu Augst, berichtet,
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daß 2 Unterthanen in ihren Matten ein großes Stuck Mauern
entdeckt, welches mit einem sehr schönen Kütt überzogen,
und dabei einen Canal von sehr großen Steinen, die zu
Thür- und Fenstergestellen zu gebrauchen wären. Auftrag
an den Lohnherrn zum Bericht

61. (Dunod.) Lettres à monsieur l'abbé de /3*** sur
les découvertes qu'on a faites sur le Rhin 1716. Le
vingtième Septembre 1716. (Namen des Verf. in der II. Ausgabe
von 1796.)

P. 34. D'ine Lettre. Sur la découverte dAugst sur le

Rhin. Augusta Rauracorum ist Mandeure. In Augst waren
3 Festungen, die eine jenseits des Rheins in Deutschland,
die 2 andern gegenüber in Gallien. Vor 18 Jahren haben
die Kaiserlichen einen großen Thurm von der ersten Festung
zerstört, damit die Franzosen ihn nicht gegen sie benutzen

können; die Reste unii der umgebende Graben sind noch
sichtbar. Die zweite Festung war gegenüber der ersten,
am Rheinufer; sie ist jetzt ein Dort im kaiserlichen Bezirk
Rheinfelden. Eine Seite des Dorfes ist noch durch die
römische Mauer geschlossen: der Graben ist längs der Mauer
sichtbar; Kirche und Pfarrhaus sind auf Fundamenten der
Thürme erbaut, welche längs des Rheinufers überall sichtbar
sind. Die dritte Festung ist 1ji Meile von der zweiten, vom
Rhein abgelegen, gegen Süden, auf einem Hügel: sie ist

von 9 halbrunden Thürmen bewehrt, mit Courtinen und
einer Art flanc de bastion an jedem Ende. Die dritte Festung
gehört zur Herrschaft Basel: diese hat vor einem Jahre
daselbst einen Tinnì ausgraben lassen. Am Fuß der Festung,
an der Westseite, aui Abhang des Hügels, war ein kleiner
Tempel, welcher noch fast zur Hälfte seiner Höhe erhalten
ist. An seinen beiden Enden, welche unbedeckt waren,
standen zwei Statuen: man sieht noch die Stellen der
Postamente, welche die Säulen mit den Statuen trugen. Diese
Säulen müssen sehr groß gewesen sein, wie aus den vor
dem Tempel liegenden Fragmenten von weißem Marmor
zu ersehen ist. Andre Säulen von kleinerm Format, welche
ebenfalls dort liegen, bildeten den Porticus des Tempels
selbst. In der Mitte ist ein Sodbrunnen. Der Tempel war
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unbedeckt, die Garnison sah dem Opfer von ferne zu. Von
Augst nach Basel geht ein römischer Erdwall, welcher sich
in dem zwischen beiden Orten gelegenen Walde verliert.

62. Rathsprotocoll. 1718. Mai 25. Staatsarchiv.
Anzeige, daß die Rudera von den heydnischen Ge-

bäuwen zu Augst zerrissen, weggeführt und verkauft werden.

Auftrag an Obervogt auf Farnsburg, solches bei höchster
Ungnad zu untersagen und Bericht zu erstatten.

Bürgermeister und Rath. Schreiben an den Landvogt
auf Farnsburg. 1718. Mai 25. Staatsarchiv Liestal Lade 9
No. 35 S. 66.

Wir haben vernommen, daß die Rudera der heidnischen
Gebäude zu Augst je mehr und mehr zerbrochen, verkauft
und weggeführt werden. Wir befehlen dir, das zu untersagen

und uns zu berichten, wer seit unserm letzten Verbot
etwas weggeführt hat.

Rathsprotocoll. 1718. Juni 1. Staatsarchiv.
Bericht des Landvogts. Auftrag an die Waldherrn und

den Lohnherrn zur Untersuchung.
Bürgermeister und Rath. Schreiben an den Landvogt

auf Farnsburg. 1718. Juni 1. Staatsarchiv Liestal Lade 9
No. 35 S. 67.

Wir haben aus deinem Schreiben betreffend die Rudera
der heidnischen Gebäude vernommen, daß Hanß Öhninger
und Jacob Schmidthauser von Leim gebrannte Blättlein und
Maurstein weggenommen haben. Wir haben die
Waldungscommission und den Lohnherrn beauftragt, ihm Augenschein
einzunehmen und sich zu informieren, wer seit unserm ersten
Verbott etwas alieniert. auch wo die daselbst gewcste Marmor-
säul hinkominmen seyen.

Verordnete über die Waldungen und Lohnherr. Bericht
an den Rath. 1718. Juni 18. Staatsarchiv Liestal, Lade 38.

D. 3.

Nachdem am 1. Juni jüngsthin das Schreiben von
Varnspurg die Rudera der heidnischen Gebäuwen zu Augst
betreffend verlesen worden, haben E. Gn. uns aufgetragen,
den Augenschein und Information einzunehmen, wer seit
dem ersten Verbott etwas alieniert. auch avo die Marmor-
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säule (sic) hingekommen. Wir haben erstlich in der Grienmatt

befunden, daß alles noch im alten Stand, auch die
Marmorsäulin noch vorhanden sind. Zweitens ist auf der

sog. obern Mühle, wo der Aquaeductus gewesen, alles wiederum
zugeworfen und verebnet, wovon H. Geßler sei. die Steine

herausgegraben und in seine neuen Gebäu verwendet haben
soll. Drittens hat Hanß Adam Oehninger auf seinem Acker
gebrannte und marmelsteinene Blättlein gefunden und an
Jacob Schmidhauser pro 4 ft verkauft. Viertens sind in dem
Violenriedt die 3 großen Quaderstück hinweggekommen.
Ein Verhör der Leute vou Augst hat ergeben, daß viele
ausgegrabene Steine zu den Bauten von Geßler und von
Zäßlin bei den Drathzügen verwendet worden sind.

Rathsprotocoll. 1718. Juni 18. Staatsarchiv.
Verlesung obigen Schreibens.
63. Iselin, Jacob Christoff, Historisch- und geographisches

Lexicon. 1726.
Band I S. 383. Voce Basel. Das Robur des Ammian

ist der Münsterplatz. Vermuthungen andrer Autoren über
die Stelle von Robur.

64. Verweser (der Landvogtei Farnsburg). Schreiben

an den Untervogt zu Arisdorf. 1734. März 6. Staatsarchiv
Liestal Lade 38. D. 4.

Ich bemerke mißfällig, daß Ihr den Hochwald bei

Angst, worauf die Neun Thürn stehen, noch nicht ausgesteint
habt, wodurch dann die Augster diesem alten Gemäuer schon

zimblichen Schaden zugefüget; ich befehle Euch, die
Aussteinung ungesäumt vorzunehmen. (Beigeheftetes Blatt von
der gleichen Hand:) Rudera der alten heydnischen Gebäuw
zu Angst. Ob Angst rechter Hands der Straß so gehn
Giebenacht gehet, stehet ein alt weitläuffig Gemäur. welches

man die Neun Thürn nennet, so vor vielen Jahren an
etlichen Orten als Hochwald außgesteinet, vor wenig Zeit
aber mit noch mehrern verstärcket worden. Lincker Handts
der Giebenachter Straß stehet wider ein Gesträuch,
darinnen ein Eingang in die Erde, so das Heydenloch genennet
wird. Ist aber fast völlich mit Grund bedeckht und dahero
wider gesäuberet werden solte. Baaß unden ist wider ein
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lang Geniaür zu sehen, so noch zimblich in gutem Standt;
diesem Gemaür nach gehet ein Wüerlin, woraus die so

genannten Violen Riedmatten gewässeret werden. In der so

genanten Grienmatt zwischen MGHH. und Hanns Schaffner
des Bannbruders Guth stehet wider ein alt Gemaür. aber
nicht über Manns Höche. Darumben ligen bey 11 gebrochene
grosse dicke von (durchgestrichen: Alabastrum. Am Rande:
Egyptischem; dieses wieder durchgestrichen und von andrer
Hand ersetzt durch: einem componierten) Marmel theils
8 biß 10 Schue lang. Einige ja tbe meisten sind völlig
mit Grund bedeckht, so mit leichter Müh außgegraben werden
könnten. Kosten so das Gescheyd von Arristorff wegen
denen Neun Thürnen forderet 7 tt —. —. Item wegen
deren Gäng nach Basel 3 ÏÏ 15 ß —. Ferners" als der Ort
von MHGH. am lobi. Waldainbt beritten worden 4 rT 10/5 —.
(Folgen noch einige auf andre Gegenstände bezügliche
Notizen.)

65. Cantzley Basel. Schreiben an Landvogteiverweser
auf Farnsburg. 1734. März 19. Staatsarchiv Liestal Lade 9
No. 35 S. 91.

Der Landvogteiverweser soll den Hans Schaffner und
Consorten verhören in der Sache der Aussteinung der Neun
Thürme.

Meyer, Niclaus, Landvogt auf Farnsburg. Schreiben

an den Rath. 1734. März 25. Staatsarchiv Liestal, Lade
38. D. 5. Concept ebenda Lade 9 No. 35 S. 108.

Ich habe die heidnischen Rudera bei den neun
Thurmen zu Augst als obrigkeitlichen Hochwald aussteinen
lassen. Jacob und Hanns Schaffner, Adam Reinger. Marti
Bürgin und Jacob Krayer, alle von Augst, haben sich bei
E. Gn. darüber beschwert, dass ihnen von ihren Äckern
weggescheiden worden sei. Diese Behauptung ist nach Aussage

des Gescheids von Aristorf unrichtig.
Rathsprotocoll. 1734. März 31. Staatsarchiv.
Auftrag an die Waldherren und den Lohnherrn. den

Augenschein einzunehmen.
Verordnete am Wald- und Lohnamt. Bericht an den

Rath. 1734. Mai 5. Staatsarchiv Liestal. Lade 38. D. No. 6.
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Am 31 März d. J. haben sich Junckher von Berenfels
und etliche Güterbesitzer zu Augst über das Gescheid zu
Aristorf beklagt, daß ihnen durch die letzte Aussteinung
viel Land weggescheiden worden sei. An den Neun Thürmen
sind nur Zwischensteine zwischen die frühern gesetzt worden.
Die Augster geben selbst zu. daß sie Land geäfferet haben.

Ueber den Zustand der Rudera beziehen wir uns aid
beigelegte kleine Beschreibung (ist ohne Zweifel das Schriftstück

beim Schreiben des Landvogteiverwesers vom 6. März).
Rathsprotocoll. 1734. Mai 12. Staatsarchiv.
Waldherren und Lohnherr berichten über die

Aussteinung der Neun Thürme und über die andern Rudera
zu Augst. In der Grünmatt seien eilf gebrochene große
dicke Säul von einem componierten Marmor zu sehen.

Entscheid, dass die Reclamanten abgewiesen und zu den Kosten
verfällt sind. Auftrag an lobi. Bauamt, nachzusehen, ob

von den Saiden etwas zu obrigkeitlichem Gebrauch
anzuwenden wäre.

Bürgermeister und Rath. Sdireiben an den Landvogt
auf Farnsburg. 1734. Mai 12. Staatsarchiv Liestal. Lade 9
No. 35 Seite 90.

Die Reclamanten wegen der Aussteinung der Neun
Thürme werden abgewiesen und zu den Kosten des Augenscheins

verfällt.
i'A>. Dunod, F. J., Histoire des Séquanois etc. 1735.

Band I S. 27. 29. 30. Kurze Angaben über Augusta
Rauracorum. Basilea; Olino Holee.

67. Rathsprotocoll. 1736. Juli 18. Staatsarchiv.
Anzeige, daß zu Augst curiose Rudera entdeckt worden

seien. Auftrag an Lohnherrn zum Augenschein.
Fäsch, L., Lohnherr. Bericht an den Rath. 1736 Juli 6

Staatsarchiv Liestal Lade 38 D. 7.

E. Gn. haben mir aufgetragen, zu berichten, was für
curiose Rudera zu Augst seien gefunden worden. Ohnweit
deren so genanten Neunthürnen, nächst dem Gybenacher
Weeg, nicht über einen Schueh under der Erden, ist ein
Kreutzgewölb, welches unterschiedene kleine Gewölblein
(über welche Bogen mit Tauch-, gebachenen und andern
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Steinen gesprengt) die ganzen Gewölber aber über 4.5 bis
Schueh nicht breit, auch gar nicht tieff seynd, welches alles
ein sehr kleines Wesen und vermuthlich einige Bäder müssen

gewesen sein. Näher dem Dorfe Augst haben die Bauern,
welche nach Mauersteinen gruben, rauhe Gesimse eines sehr
starken Gebäudes hervorgegraben. Unweit diesem Orth
haben sie einen großen viereckechten Stein, auf welchem
eine sehr starcke weiße runde steinerne Säuel, so etwan
zwen Schueh hoch stehet, entdecket.

Rathsprotocoll. 1736. Juli 25. Staatsarchiv.
Obiger Bericht wird verlesen. Auftrag an den Landvogt,

die Veräußerung zu untersagen und bei neuen
Entdeckungen zu berichten.

Bürgermeister und Rath. Schreiben an den Landvogt
auf Farnsburg. 1736. Juli23(?) Staatsarchiv Liestal Lade 9
No. 35. S. 105.

Auftrag gemäß obigem Beschluß.

68. Rathsprotocoll. 1736. August 18. Staatsarchiv.
Anzeige, daß die Ueberbleibsel von alten Gebäuden

zu Angst unangesehen des jüngsten Verbots weggeführt
werden. Auftrag an Landvogt auf Farnsburg zum Bericht.

Dienast, Philipp. Bericht an den Rath zu Basel. 1736

Aug. 25. Staatsarchiv Liestal. Lade 38 D. 8.

Gemäß Auftrag habe ich zu Augst einen Augenschein
eingenommen. An demjenigen Orth, allwo in circa 6 gegen
einander gehende Gewölblin sind, ist noch alles in statu quo.
Aber einen Büchsenschutz weiter davon haben Adam Ehringer
und Hanns Schaffner einige Löcher auf ihren Äckern wieder
zugeworfen, nachdem sie die darin befindlichen Ueberreste
einer Säule beiseite gethan.

Rathsprotocoll. 1736 Aug. 25. Staatsarchiv.
Auftrag an dim Landvögt, zu sorgen, daß nichts

wegkomme.

69. Dienast, Philipp. Bericht an den Rath. 1736 Oct. 2.

Staatsarchiv Liestal Lade 38 D. 9.

Die neu entdeckten Alterthümer zu Augst bestehen

lediglich in einem großen 4 Schuh breiten und 1 Schuh
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dicken Stein und einem Stück einer Saul, circa 2 Schuh
dickh und 2 dito lang.

Rathsprotocoll. 1736. Oct. 3. Staatsarchiv.
Verlesung obigen Schreibens.
70. Dienast, Philipp. Bericht an den Rath. 1738

Nov. 6. Staatsarchiv Liestal Lade 38. D. 10.

Die Anwänder der Neun Thürme zu Augst beharren
aid dem Begehren, daß die gesetzten Grenzsteine wieder
beseitigt werden sollen.

Rathsprotocoll. 1738. Nov. 19. Staatsarchiv.
Abweisung obigen Begehrens.
Bürgermeister und Rath. Schreiben an den Landvogt

auf Farnsburg. 1738. Nov. 19. Staatsarchiv Liestal Lade 9
No. 35. S. 90.

Mittheilung obigen Beschlusses.
71. Cantzley Basel. Sdireiben an den Landvogt auf

Farnsburg. 1743 December 14. Staatsarchiv Liestal Lade 9

No. 35 S. 136.

Der Vorweyser diß, Fridrich Käufflin, hat Erlaubniß,
bey denen alten Gemäuern zu Augst an der Bruggen zu
räumen.

Rathsprotocoll. 1744. Febr. 1. Staatsarchiv.
Anzeige, zu Augst werde wieder gegraben, angeblich

auf Grund einer Erlaubniß. Auftrag an Landvogt auf Farnsburg

zum Bericht.
Bürgermeister und Rath. Schreiben an den Landvogt

auf Farnsburg. 1744 Febr. 1. Staatsarchiv Liestal Lade 9
No. 35 S. 135.

Dieweilen zu Augst in den neun Thürnen gegraben
wird, oder Schätze gesucht werden, befehlen wir dir, dich
zu erkundigen, zu was End gegraben werde und wie weit
man mit der Arbeit gekommen sei.

Rathsprotocoll. 1744 Febr. 5. Staatsarchiv.
Bezüglich der Grabungen in Augst wird berichtet,

daß man eintzigen erlaubet, die dortige Ueberbleibsel zu
Begnügung der Curiositet zu entdecken, keines weges aber
Schätzen nachzugraben.

Dienast, Philipp, Landvogt auf Farnsburg. Schreiben
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an den Rath. 1744. Febr. 5. Staatsarchiv Liestal Lade 38
No. 33. A. 4.

E. Gn. haben mir aufgetragen, mich zu erkundigen,
zu was End bei den 9 Thürnen zu Augst gegraben werde.
Am 14 Dec. 1743 haben die HH. Häupter dem Friderich
Käufflin gestattet, daß er bey denen alten Gemäuren zu
Augst räumen möge. Er ist in der Arbeit so weit avanciert,
daß bey Eingang deß Grabens es wie ein Kellerhalß auß-

sieht, und die Tieffe 3 Gemach hoch, der Eingang durch
ein ungefehr 8-schühige Mauren durch brochen und ein
Gewölb angetroffen worden, dessen Beschaffenheit mann
aber noch nicht wüssen, jedoch bereits darinn stehen und
arbeiten könne.

Rathsprotocoll. 1744. Febr. 8. Staatsarchiv.
Auftrag an Stadtlieutenant Stehelin zum Augenschein.
Staehelin, Stadtlieutenant. Bericht an den Rath zu

Basel. 1744 Febr. 15. Staatsarchiv Liestal. Lade 38. No.
33. A. 5.

Ich habe gemäß Auftrag die Grabung zu Angst besichtigt
und befunden: 1) Daß an dem ersten der so genannten neun
Thürnen auf der Nordwestseite ein Zugang in die Tiefe
vermittelst 3 Absätzen sei gegraben worden, zwischen 2

Mauren, welche 6 à 7 Schuh von einander abstehen, und
einem Corridor, Gang oder Kellerhals verglichen werden
kan, welche zu hinterst mit einer Zwerchmauren zusammenhangen;

der oberste Absatz mag 5 bis 6 Schuh, der mittlere
6 bis 7 und der unterste 7 bis 8 Schuh hoch sein. 2) Auf
dem untersten Platz, wo die Arbeiter nach ihrer Angabe
wegen Härte des Bodens nicht tiefer graben konnten, haben
sie linker Hand nächst an der Zwerchmauer durch die Hauptmauer

durchgebrochen; diese Mauer ist 5 à 6 Schuh dick,
von kleinen, in ordentliche Lager geschnittenen Steinen.
3) Inwendig besagter Mauer, etwas linker Hand, ist die

Spur einer Mauer, welche dem äußern Theil eines Gewölbs
oder einem Bogen gleicht; sie steht perpendicular zur Hauptmauer,

stößt aber nicht vollkommen daran; ihre Form ist
nicht genau zu distinguieren, da sie nicht genügend
bloßgelegt ist; sie besteht aus rauhen Steinen. 4) Zwischen der
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jetztbesagten und der Hauptmauer hindurch haben die Arbeiter
einen engen Gang durch den Grund gegraben, incirca 8 Schuh

lang; zu End desselben haben sie ein Loch in die Tiefe gegraben,
etliche 20 Schuh tief; sie glauben nunmehr auf einem Gewölbe
zu sein, welches sie durchgraben müßten. Ich habe aber nichts
von einem Gewölbe wahrgenommen. 5) Ungefähr in der
Hälfte dieses Loches, an der rechten Seite, befindet sich ein

gemauertes Loch; nach Aussage der Arbeiter soll es wie
ein Camin aussehen; sie haben es mit Brettern verstellt,
weil die Erde naclmitschte. 6) Auf der andern Seite,
ungefähr in gleicher Höhe befindet sich ein andres Loch,
welches in ein ordentliches Gewölb mündet; dieses Gewölb
ist nicht über 8 Schuh breit und 5 Schuh hoch und geht
nach Vermuthung der Anwohner gegen E. Gn. Matten an
der Ergoltz hinab, allwo ein Brunnen auch aus einem Gewölb
herfürkomme, welches muthmaßlich auf jenes correspondiere.
Beilage: Planskizze.

Rathsprotocoll. 1744. Febr. 15. Staatsarchiv.
Verlesung obigen Berichtes.

72. Sprengius, Joh. Jacobus. Breve Commentarium
rerum Rauracorum usque ad Basileam conditam. 1744.

S. 4. Robur ist der Stein zu Rheinfelden. S. 12. Olino
ist das Holee. S. 13. Artalbinum ist Mülhausen.

73. Nova Literaria Helvetica. Im Museum Helveticum.
Particula I. 1746. S. 168.

Der berühmte Stehelinus schrieb am 26 Febr. 1746

aus Basel an den vortrefflichen Gesnerus einen Bericht über
einen Grabfund am Berge Wasserfall. Der berühmte Schöpflinus

hält die Grabstätte nicht für sehr alt.

74. Anonymus. Plan levé sur ce qui reste des Ma-
zures de l'ancienne Augusta Rauracorum. Um 1748. In
der Vaterländischen Bibliothek. A 2a. Schweizer Karten.
No. 34.

Uebersichtsplan von Augst. Tuschzeichnung, römische
Rudera roth eingezeichnet, dazu Legende mit Buchstaben
A—Z. Maßstab 100 pieds de roi 66 mm. Höhe 605 mm,
Breite 800 mm. Ohne Unterschrift und Datum. Entspricht
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dem Uebersichtsplan in Schöpflins Alsatia illustrata und
scheint die Vorlage zu demselben zu sein.

75. Schöpflin (Joh. Daniel). Schreiben (französisch) an
einen nicht genannten Adressaten, 1748 Dec. 14. Mscr. in
der vaterländ. Bibliothek F. 511. No. 9.

Verf. nennt einen Herrn Dienast als seinen und des

Adressaten gemeinsamen Freun'd. Dankt dem Adressaten
für den Uebersichtsplan, den er sofort werde in Kupfer
stechen lassen. Anfragen betr. Wasserleitung von Augusta,
Rheinthurm, Hauensteinstraße, Theater.

76. Schöpflin (Joh. Daniel), Schreiben (französisch) an
einen nicht genannten Adressaten, 1749 Febr. 15. Mscr. in
der vaterländ. Bibliothek F. 511. No. 9.

Verf. fragt den Adressaten um seine Meinung, ob das

Gemäuer des Tempels von Augusta Raurica wohl innen
hohl gewesen sei, oder ob es einen massiven Unterbau
darstelle. Grundrißskizze entsprechend Fig. 1 in Schöpflins
Alsatia illustrata I. 161.

77. Sdioepflinus, Jo. Daniel. Alsatia illustrata. Tomus 1.

Colmariae 1751.
S. 50. Olino, unbestimmter Ort. Arialbinum, wahrscheinlich

Binningen. Angabe früherer Conjecturen. S. 149. Augusta
Rauracorum. Verschiedene Schreibarten des Orts- und
Volksnamens. S. 152. Gründung durch Munatius Plancus.
Geschichtliches über Plancus und über Augusta Rauracorum.
S. 161. Ueberreste. Befestigungen auf den Rheininseln.
Veränderung des Rheinbettes. Außer den 2 Rheininseln
bildete sich 1740 eine dritte. Zur Zeit der Römer waren
alle 3 nur eine. Umfang der Stadt. Stadtmauer mit
Ziegelbändern und halbrunden Stützgewölben. S. 163. Theater.
Aeltere Angaben von Seb. Münster, Bonifacius (sie) Amer-
baph, Carolus Patinus. Amerbach hielt das Gebäude irr-
thümlich für ein Amphitheater. Einläßliche Beschreibung
mit Berichtigungen von Amerbachs Angaben. S. 169. Wasserleitung.

S. 170. Castelen. Burg vielleicht älter als die
römische Colonie. S. 170. Tempel in der Ebene des Ergolz-
thales. Beschreibung. Verf. besitzt den daselbst gefundenen
Finger einer großen Bronzestatue. S. 171. Inschriften sind in

Basler Zeitschr. I Gesch. und Altertum. X, I. S
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Augst nur 3 oder 4. in verstümmeltem Zustande, gefunden
worden. Sie weisen auf die Gentes Julia und Veturia. Auch
der gallische Name Visurix kommt vor. Von Statuen in
Lebensgröße nur Fragmente. Kleinfunde in den Sammlungen
Amerbach und Fäsch. S. 172. Straßenzüge nach dem
Itinerarium Antonini und den Tabulae Theodosianae. S. 181.

Verf. verdankt die Uebersichtskarte und alle Nachrichten
über den heutigen Zustand von Augst den Baslern Joh.
Rud. Fäsch, Oberstzunftmeister, Georg Schweighauser, des

Großen Raths und Hieronymus Dienast. Canzlist. 3 Tafeln
mit Abbildungen des Theaters, der Stadtmauer,- dos Tempels,
und einem Uebersichtsplan. S. 181. Robin-, liei Ammian
erwähnt. Laut Mittheilung von Jac. Christoph Iselin
wurden zur Zeit des Verf. Münzen des Valentinian auf
dem Münsterplatz gefunden. Robur ist wahrscheinlich der

Hügel des Münsterplatzes. S. 183. Basilia. Erwähnungen
des Namens bei römischen Schriftstellern. S. 186. Der
Rheinthurm ist nicht römisch. S. 187. Die Burg auf
dem AVartenberg ist wahrscheinlich römisch. Es werden
daselbst römische Alterthümer ausgegraben. Das Itinerarium

Imperii Romani und die Tabula Theodosiana nennen
an der rheinischen Militärstraße, welche nach Straßburg
führt, den Ort Arialbinnum. Es ist wahrscheinlich das

heutige Binningen. Angabe älterer Conjecturer). S. 188.

Olino, in der Notitia Dignitatum Imperii genannt, ist
vielleicht das Holee. S. 511. Zu Augst wurde jüngst ein Ziegel
mit dem Stempel A. MASONIVS gefunden.

78. Spreng, J. Jakob. Der mehrern Stadt Basel
Ursprung und Alterthum. 1756.

S. 16. Die Dohlen Basels sind römisch. S. 18. Das
alte Basel lag an der Birsigmiindung. Arialbinum ist
Binningen. Bei St. Margarethen findet man römische Münzen.
S. 21. Olino ist das Holee. Es wird daselbst ein Heidengelände

und ein Heidenbrünnlein genannt. Es wurden dort
römische Münzen und Särge gefunden. Es hat ebenda bis
auf unsre Zeiten ein herrliches Bogenstück gestanden:
dasselbe ist neulich abgerissen worden. S. 22. Robur ist der

Münsterplatz.
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79. Cantzley Basel. Sdireiben an den Landvogt auf
Farnsburg. 1751. April. 28. Staatsarchiv Liestal Lade 9.

No. 35 S. 173.

In Augst ist zu publicieren. daß allfällige Entdeckungen
von Gewölben, Gemäuern und Säulen bei dem Herrn In-
grossisten (Daniel Bruckner) allhiesiger Canzley zu Handen
U. Gn. HH. anzuzeigen sind.

80. Bruckner, Daniel. Versuch einer Beschreibung
historischer und natürlicher Merkwürdigkeiten der Landschaft
Basel. 1748 bis 1763.

S. 8. Der Name Muttentz kommt wahrscheinlich vom
lateinischen Montetum. Es wurden daselbst verschiedene

zum Götzendienste gehörige Gefäße, sowie alte Münzen

gefunden. S. 10. Der Wartenberg ist das Robur des

Ammianus. In der Gegend vom Wartenberg bis zum Rhein
finden sich Haufen von zerfallenem Gemäuer mit
Ziegelstücken, ähnlich denen von Augst. untermengt. S. 14. Auf
dem Wartenberg findet man römische Münzen. S. 32. An
der von Muttentz bis an die Birs gehenden Kreutzstraße
stehen auf einer kleinen Anhöhe zwei Bruchstücke von
Säulen. S. 190. Zu Pratteln finden sich im Boden viele
alte Mauern und Spuren römischer Gebäude. Die Ableitung
des Namens Pratteln von Pratis iatis ist zweifelhaft. S. 233.

Ln Walde genannt Kästele bei Pratteln altes Gemäuer.
Der Flurname Kästele könnte von Castellum abzuleiten sein.
S. 358. Das Holee wird als das Olino der Notifia Diguitatuni
augesehen. Die Namen Heidengelände, Heidenbrünnlein
sprechen für römischen Ursprung. Römische Münzen werden
hier sowie auf den Anhöhen von Binningen gegen St.

Margarethen gefunden. S. 364. Bei Anlegung des Alschweiler-
Weihers 1672 wurden Münzen, Götzenbildlein und Scherben

gefunden. S. 400. Die römische Straße aus dem Suntgau nach

Augst übersetzte die Birs wahrscheinlich bei St. Jakob. S. 782.

Als vor einem Jahre (d. h. 1751) die Straße bei Klein-Riehen
verbessert wurde, hat man Ueberbleibsel von einem römischen
Gemäuer entdecket. S. 1120. Bei Lausen sind verschiedene

Oeffnungen in den prächtigen und zierlichen römischen

Aquaeductum von Augst. S. 1126. Nicht weit vom Ein-
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gang in das Kuoffenthal bei Lausen wurde 1724 ein römisches
Gemäuer entdeckt und eine Aufnahme davon gemacht. Hohler
Boden. Pavimentum tessellatum. Viereckige hohle Rohre
an der Innenwand. Abbildung. S. 1188. Auf der Schauen-

burger Flue sind verschiedene römische Münzen gefunden
worden. S. 1238. Zu Fülinsdorf findet man römische Münzen
und Urnen. Zu unterst im Dorf geht unter einer Scheune
die römische Wasserleitung von Augst. S. 1518. Bei Langenbruck

ein runder Felsen mit altem Gemäuer, welches man
für die Ueberbleibsel einer Wart oder Wachthauses ansihet.
Ein andres Gemäuer mit römischen Ziegeln in einer Wal-
dung nahe bei Bärenweil, im Solothurner Gebiete. S. 1573.
Grabfunde bei Lampenberg auf einer Anhöhe gegen dem
Höllsteiner Tahl. S. 1599. Unterhalb Höllstein gegen Ram-
lisburg auf der Holtenwaide wurde 1754 eine Münze des

Vespasian gefunden. S. 1715. Bei Zyffen auf den Frncht-
feldern der Ebnet genannt, ist ein großer Schutt Steine,
von den Einwohnern die Heidenkapelle genannt. Die Ziegel-
bruchstiicke kommen mit denen von Augst überein. In der
Umgegend findet man römische Münzen. Unter dem Schutt
soll eine Wasserleitung zu sehen sein. 1754 Fund einer
Kupfermünze des Licinius. S. 1764. Beim Bubendörfer Bad
werden römische Münzen gefunden, auch Urnen und Aschen-
krüge. Verf. hat ein Gebäude mit verschiedenen Abtheil-
ungen ausgraben lassen. 1754 wurde eine Bronzemünze
des Aurelius Antoninus gefunden. S. 1793. Auf dem Felde
bei Arbotschweil wurden 1734 zwei kleine Münzen gefunden,
die eine vermuthlich von Commodus. S. 1857. Bei Bretz-
weil ein Berg, auf Heidenburg genannt, auf dessen Spitze
sich einige runde Gräben befinden. S. 1873. Zu unterst an
der Wasserfalle über der Ziegelhütte wurde 1746 ein in
felsartigen Boden gehauenes Grab entdeckt, welches Verf.
in die mitlern Zeiten versetzt. S. 2014. Am Sissacher

Flueberge findet man römische Münzen. Vor einigen Jahren
wurde ein kleines Pferd von Metall ausgegraben. Auf dem
Kirchhof und sonsten wurden Gräber aufgedeckt, worin sich
Spitzen von gotischen Spießen fanden. Im Bann von Sissach
wurden zwei Keile von Metall gefunden, welche in des Verf.
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Sammlung sind. An dem Gebürge jenseits der Ergelz findet
man noch sehr viele Ueberbleibsel der römischen Wasserleitung

von Angst. S. 2055. Bei Beckten. auf der ehnern
Seite des Ergeltzflusses sihet man noch hin und wieder die
Ueberbleibsel der Wasserleitung von Augst. S. 2072. Bei
Itingen. in dem Wolfsgraben zwischen Spitzenberg und
Eckartsbrunn ist eine Hole, das Heidenloch genannt, so

eine alte nunmehr eingegangene Erzgrube ist. S. 2187.
Zu Gelterkinden sind verschiedene römische Münzen
gefunden worden, im vorigen Jh. auch Urnen. S. 2276. Zu
Dieckten auf der Höhe gegen der Kirche hinüber ist ein
Platz, die Heidenkapelle genannt. S. 2277. Zu Dietisberg
fand man vor wenig Jahren die Ueberbleibsel von einem
runden Thürme und verschiedene Ziegelbruchstücke mit dem

Stempel Leg. VH. S. 2279. Römische Münzen aus der
Gegend des Renkenbergs, sowie eine Münze von barbarischen
Völkern. S. 2375. Auf dem Ackerfelde bei dem Schützenhause

zu Wintersingen findet man römische Ziegelstücke
und Münzen. Verf. fand bei Grabungen 1759 etwelche schier

giinze Ziegelstücke von der gleichen Art wie bei Lausen,
sowie ein eisernes Messer. S. 2446. Zu Rothenflue wurden
römische Münzen gefunden. S. 2454. Römische Münzfunde
im Tecknauer Thal. S. 2485. Im Dorfbanne von Oltingen
findet man bisweilen römische Münzen. Aus neuem Zeiten
eine gothische Münze und eine Hafte, so ein Mannsbild
vorstellet. S. 2498. Zu Anwil Fund einer Silbermünze von
Trajan. S. 2543. Bei Kilchberg auf der Zeige hinter dem
Dorfe gegen den Wiesenberg findet man beim Ackerfahren
vieles altes Gemäuer. S. 2549. In der Gegend von Rüne-
burg wurden verschiedene römische Münzen gefunden.
S. 2555. In Tschudischen Mannscripten wird eine Straße

Oltena-Zeglingam. Zeglinga-Augusta Rauracum genannt. Bei
Zeglingen. gegen Kilchberg hinauf, ein erhöhtes Feld, wo
die ehemalige eilende Herberg stand und viel altes Gemäuer
mit dem Pflugeisen angefahren wird. S. 2669. Angst. S. 2674.

Gründung durch L. Munatius Plancus. Grabschiift desselben

zu Gajetta. Die Aechtheit derselben ist mit Unrecht
bezweifelt worden. S. 2743. Auf Cästellein, wo das Hochgericht
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und die Reben stehen, war vor etwan 100 Jahren der Ort,
wo das meiste zerfallene Gemäuer bestand. Das letzte
Gebäude, so allhier abgebrochen wurde, war ein runder Thurm.
S. 2744. Südlich von Castelen finden sich nach etbcher
Gelehrten Anmerkung die Straßen der ehemaligen Häuser.

(Die Mauern des Walles, der die Anhöhe von Castelen von
dem übrigen Plateau trennt. I Stadtmauer am Abhang gegen
den Violenbach, an der höchsten Stelle 16 franz. Fuß hoch.

Eingebogene Halbzirkelmauern. Botho Ziegelbänder, an
einer Stelle nicht in gleicher Höhe zusammenstoßend. S. 2749.

Grabung durch Landleute im Jahre 1754 bei der nördlichsten
Umbiegung der Mauer. S. 2752. Rundthurm auf der untern
Rheininsel, welche ehemals mit dem linken Ufer zusaminen-
hieng. Auf der obern Rheininsel, ebenfalls früher auf dem

linken Rheinufer, geradlinige Mauerstücke, Ende des vorigen
Jh. durch die kaiserliche Armee zum Theil zerstört. S. 2753.

Beschreibung des Rundthurmes auf der untern Rheininsel.
S. 2756. Lange Mauer beim Dorfe Kaiseraugst. Im vorigen
Jh. vali man daran noch rothe Ziegelbänder. Bruchstücke
von Inschriften aus Kaiseraugst wurden von einem Bauer
in ein neues Gebäude vermauert. S. 2758. Tempel in der

Niederung der Ergolz. Zerbrochene Säulen darum liegend.
Grundriß des Tempels, Aufnahme von 1750. In Handschriften
wird der Tempel zum ersten Mal im J. 1710 erwähnt.
Metallener Daumen, vor vielen Jahren in diesem Gemäuer
gefunden. Säulenstücke von weißem wildem Marmor.
Fußgestelle und Aufsätze fehlen. Fragment eines Marmorgefäßes,
in der Nähe des Tempels gefunden. Unsichere Spuren eines
Pavimentum tessellatum im Gemäuer des Tempels. S. 2772.

Schauplatz, die neun Thürme genannt, an der Straße nach

Gibenaeh. Angaben nach Basilius Amerbachs Handschriften
und Zeichnungen von 1589 90. S. 2794. Les Verf. und

Emanuel Büchels eigene Untersuchung des Theaters. Mauern
hin und wieder mit einem Ziegelbande durchzogen. Jedes
der 4 Segmente des Zuschauerraums ist in der Mitte durch
eine 5 Schuh dicke Strebmauer durchzogen. Vermuthung
eines bedeckten (ianges zu oberst auf dem Zuschauerraum.

Merkwürdige Einschnitte (Nischen) am äußern und innern
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Umkreis des nördlichsten Segments des Zuschauerraums.
S. 2801. An der Abendseite Nebengebäude, darin ein
Sodbrunnen. Erwähnung des Auslaufs des Aquaeductus oberhalb

des Theaters. S. 2803. Stück einer steinernen Brüstung,
von Amerbach im Schutt des Theaters gefunden. S. 2807.
Zwischen der Stadtmauer und dem Schauplatz liegt das

sogenannte Heidenloch. ohnstreitig eine Wasserleitung. Der
Aquaeductus ist bei 4 Stunden oberhalb Augst hinaufgeführt
und vermuthlich zwischen Gelterkinden und Bockten
gefasset. Er geht dem Lauf der Ergolz entlang, bisweilen nur
wenige Schritte von derselben entfernt. Von Bockten bis
Lausen ist er vieler Orten zerfallen, von Lausen bis Liestal
wieder ganz, schön und prächtig. Verf. hat ihn unterhalb
der Kirche zu Lausen begangen. Vermuthung über die
Verkeilung des Wassers in Angst: Funde von thünernen und
bleiernen Röhren, von gehauenen steinernen Bogenstücken.
Am Fußboden der großen Wasserleitung nahe bei Augst
Vertiefungen und seitliche Löcher. S. 2813. Münzwerkstätte
und Münzmodel, beschrieben von Johann Heinrich Harscher.
1761 ließ Verf. das Gebäude auf dem Felde oberhalb des

Theaters gegen Gibenach ausgraben, woselbst an der
Oberfläche zwei vollständige und mn halber Münzmode],
Gußformen aus rother Erde, gefunden worden waren. Mehrere
rechteckige Räume, in deren einem ein Schmelzofen.
Fundstücke: Thonscherben,Münzen. 1 Glasfläschchen. Beschreibung
der Münzmodel (S. 2823). Aufzählung gefundener Münzen
(S. 2838t. S. 2845. Fortsetzung des Textes von Bruckner.
Römischer Thurm in der Hard. 1751 vom Verf. ausgegraben.
Säulenstück mit Inschrift (Mo. I. C. H. 303». Münzfunde
in der Hard. S. 2855. Römisches Gebäude auf dem Schönen

Biel, westlich vom Theater. Stück der vermeinten
Stadtmauer (südwestlich vom Theater, in der Nähe des Reitweges).
S. 2857. Nachrichten über frühere Grabungen und
Ausbeutungen 1586: 1711: 1718 Marmorsäulen auf der Grünmatt
beim Tempel. Aquaeductus ob der obern Mühle; 1723

Aussteinung der Neun Thürme durch die Obrigkeit: 1736
Gebäude mit Gewölben nicht weit von den Neun Thürmen
nebst dem Gibenacher Wege. S. 2860. Säulenstücke beim
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Wirthshause zu Angst. Uebergoldete große Kupferplatten.
S. 2862. Von den Straßen (ohne topographische Nachwreisei.

Die Hauensteinstraße gieng über Zeglingen. Gelterkinden.
Sissach. S. 2865. Fundstücke von Augst in fremden Händen:
Ln Palast des Markgrafen von Baden-Durlach zu Basel.
Beim Fürsten Jablunzki Waiwode von Novogrod. Im
Kloster St. Blasien. Auf der Bürger-Bibliothek zu Zürich.
Bei Prof. Johannes Geßner in Zürich. Bei Prof. Schöpflin
in Straßburg. In Engelland. In der ehemaligen Sammlung

des Joh. Jak. Russinger. S.' 2885. Fundstücke auf
der Bibliothek in Basel. S. 2894. Fundstücke im Fäschischen

Cabinet in Basel. S. 2922. Fundstücke in der

Sammlung von Pfarrer August Johann Buxtorf in Basel.
S. 2927. Fundstücke in der Sammlung von Johann Jakob
dÄnnone in Basel. S. 2939. Fundstücke in der Sammlung
von Johann Wernhard Huber in Basel. S. 2960. Fundstücke
in der Sammlung von Johann Heinrich Harscher in Basel.
S. 2987. Fundstücke in verschiedenen Händen. S. 3001.

Fundstücke in der Sammlung des Verfassers. S. 3066.
Steinschriften aus Angst. S. 3077. Register.

81. Bruckner, Daniel. Merkwürdigkeiten der
Landschaft Basel. 1748 63. Exemplar mit handschriftlichen
Zusätzen des Verfassers. Universitätsbibliothek A. /.. VI. 10.

Vor S. 1 vorgesetzte Blätter. Blatt C. Bericht über
die Ausgrabung des Wartthurms in der Hardt im J. 1751.

S. 102. Abbildung einer Klinge, auf dem Merianischen Gut
auf dem Birsfeldo gefunden. Zusatzblatt 40 nach S. 102.

Fund einer Kupfermünze beim rothen Haus mit der Schrift
IVLIVS CRISPVS. VOTA DECENNALIA CAESARVM
NOSTRORVM, PERCVSSA TREVIRI. Zusatzblatt 57 nach
S. 102. Inschrift der Säule vom Wartthurm in der Hardt.
S. 1128. Heidenloch bei Lausen, 93 Schritt weit gangbar:
Zeichnung des Querschnitts. S. 1874. Abbildung von Fund-
stücken aus dem im J. 1746 bei der Wasserfalle entdeckten
Grabe. S. 2665 ff. Der Abschnitt über Angst enthält
zahlreiche Originalzeichnungen zu den gedruckten Tafeln. Diese
wrerden im folgenden nicht besonders angegeben, sondern

nur die im Druck nicht enthaltenen Zusätze, soweit sie sich
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auf das römische Augst beziehen. Vor dem Titel:
Uebersichtsplan von Augst, mit beiden Rheinufern und eingezeichneten

römischen Mauern. S. 2676. Thurm auf der Rheininsel,

Zeichnung von Emanuel Büchel 1750. Münze des

Plancus. Ebensolche, Zeichnung von E. B(üchel). Augst
von Mitternacht anzusehen, E. B(üchel) f. Augst von Mittag
anzusehen, ebenso. S. 2750. Zeichnung E. B(üchel) f.:
1) Stützgewölbe der Stadtmauer gegen Gibenach. 2)
Neuentdeckter, einem Bachofen gleichender innerlicher Thurm
am Schauplatz. Originalzeichnung zur Abbildung auf
S. 2750, nebst Grundriß eines Theils der Stadtmauer, von
Emanuel Büchel 1754. S. 2756. Mauern auf der Rheininsel,
gez. 1750, kleiner Uebersichtsplan und 2 Ansichten. Ueber-
sichtskizze der Rheininsel. S. 2758. Grundrißskizze des

sog. Tempels, aus dem Nachlaß von Prof. Dr. Annone, ohne
Datum. S. 2774. Grundriß des Theaters (nach Amerbach),
E. B(üchel) f. S. 2812. Zeichnung der Neun Thürme, kleiner
Prospect (wahrscheinlich nach Georg Friedrich Meyer). S. 2813.

Zeichnung der sog. Münzwerkstätte, mit Grundriß. S. 2815.

Prospect derselben von der andern Seite als in der gedruckten
Abbildung. S. 2908. Tafel mit Amphoren und andern
Gefäßen. Tafel mit Lampen. Am Schluß: Zahlreiche Zeichnungen
von Fundstücken. Notiz über den Fund eines Ziegelgrabes
in Basel-Augst. Letztes Blatt: Brief von Schöpflin mit
Abbildung: Taurus aëneus Augustae Raur. repertus; extat in
Museo Schöpflin.

82. (Büchel, Emanuel). Zeichnungen zu Abbildungen
in Daniel Brückners Merkwürdigkeiten der Landschaft Basel.

Aufgeklebt auf Blätter von 37/52 cm. Depositum des Kirchen-
rathes im Staatsarchiv.

Die meisten Blätter von Emanuel Büchel signiert,
einige datiert aus den Jahren 1749—52.

83. (Büchel, Emanuel). Zeichnungen zu Abbildungen
in Daniel Brückners Merkwürdigkeiten der Landschaft Basel,
XXIII Stück, Augst. Um 1763. In der Basler Bildersammlung

des Staatsardüvs, Abtheilung: Sammlung Falkeisen.
Lose Blätter. Saubere Vorlagen zu den Stichen bei
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Bruckner, vielfach instructiver als diese. zum Theil mit
Notizen versehen. Außerdem auch nicht reproducierte Blätter.

84. (Büchel, Emanuel). Zeichnungen zu Abbildungen
in Daniel Brückners Merkwürdigkeiten der Landschaft Basel.
XXIII. Stück, Augst. Um 1763. In der Bibliothek des
historischen Museums. O. s°l- 2. (Eingangsnummer 1904/846.)

Eingebundene Zeichnungen. Ausführung weniger
sorgfältig als die Blätter der Sammlung Falkeisen. Enthält
auch einige bei Bruckner nicht reproducierte Stücke.

85. Büchel, Emanuel. Skizzenbuch 1748 63.

Kunstsammlung U. IX. 26 (Aus der Kirchenbibliothek).
S. 65. Bleistiftzeichnung. 2 Säulencapitäle. Notiz von

der Hand Jacob Burckhardts um 1850: vor dem Wirthshaus
zu Augst. S. ^{'s. Bleistiftzeichnung, Basis einer römischen
Säule, Capital einer andern. Notiz von der Hand Jacob
Burckhardts: sind auf dem Landgute von Antistes Burckhardt

vor dem Spalenthor hinter dem Wohnhause. 1850.

86. Havercampus, Sigebartus. Ausgabe des Paulus
Orosius. 1767.

Lib. VI. Cap. VII. Note 11. Anführung einer
Silbermünze mit undeutlicher Inschrift, welche Raurica bedeuten
könnte.

87. Bruckner, Daniel. Fortführung der Basel-Chronick
(des Christian Wurstisen). Erstes Buch. 1772 (Erscheinungsjahr

siehe Buch III. Vorrede).
S. 4. Römische Grabschrift von Munzach, gefunden 17(i7.

88. Schauenberg, Johann. Aufzeichnung über einen
Besuch in Augst, 30 Mai 1773. Mscr. in der historischen
Sammlung in Zofingen.

Der Ort auf Castell muß lange vor den Römern ein

Waffenplatz der Rauracher gewesen sein. Der Umfang Angsts
war nicht so groß als man vermuthet hat, der. Rhein floß
schon zur Römerzeit in seinem jetzigen Bett. Der Thurm
auf der Insel ist nicht eine römische, sondern eine
allemannische Arbeit, inmaßen diese Bauart und Defension nicht
nach römischem, sondern allein deutschem Goust eingerichtet.
Vor wenig Tagen hat man beim Aufsuchen eines Grenzsteins
in geringer Tiefe schöne Säulen mit Postament und Gesims
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gefunden, ein Theil als wäre sie von kunstreichem Gußwerk
von Kalch und Sand. Gebäude: Theater. Tempel.
Stadtmauer, Aquaeductus, Münzgebäude. Verf. nimmt ein Stück
von einem vermuthlichen Schmelzhafen mit, welcher an
dein Ort des Schmelzofens in einem Loch der Mauer mit
andern AVahrzeichen auf dem Münzplatz ist ausgehoben
worden. Der Aquaeductus war so offen, daß man darein
schliefen konnte.

89. Müller, Johannes. Merkwürdige Ueberbleibsel von
Alter Thümmeren an verschiedenen Orthen der Eydtgenos-
schaft. 1773 u. ff

V. Theil. 1776. S. 14. No. XVI. Nahe bei Liestal,
nicht weit vom Eingango in das Kuoffenthal, wurde 1724
ein römisches Gemäuer entdeckt. Seither hat ein Liebhaber
der Alterthümer weiter nachgraben lassen. H\-pokaust.
Mosaikboden. Abbildung, perspectivische Ansicht. S. 15. No.

XVII und XVHI. Römische Kloinfunde von Basel-Augst,
in der Brucknerschen Sammlung in Basel. 2 Tafeln mit
Abbildungen. X. Theil. 178<>. S. 1. No. II. Römische Kleinfunde

von Basel-Augst. 1 Tafel.
90. Vögtli, Jakob, Geschworener zu Augst. Schreiben

an den Landvogt auf Farnsburg. 1779. Nov. 22. Staatsarchiv

Liestal. Farnsburger Schloßprotokoll S. 128. Copie
Lade 38 No. 33. A.

Herr Huber hat auf des Johannes Ifenthalers Matten
in der Grienmatt, der heidnisch Tempel genannt. Marmelstein

gegraben, 4 Steine. AVir wissen nicht, ob er von
unser gn. HH. die Erlaubniß hat. Herr Stadtschreiber Furkart
hat auch ein Matten neben der, und seine Säulen liegen
auch oben auf wie die da, und hat sie Niemand dürfen
wegnehmen.

Rathsprotocoll 1779. Nov. 24. Staatsarchiv.
Anzeige, daß zu Augst an der Brück die Bruchstücke

der zum Theil in der Erden liegenden Säulen, welche 3
Schuhe im Durchschnitt haben und wovon einige noch
6 à 9 Schuh lang sind und den Umkreis eines ehemaligen
Tempels ausgemacht haben, ausgegraben und zum Gebrauch
der dortigen Papiermühle zerschlagen werden; auch sei eine
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kürzlich entdeckte Wasserleitung auf dem obrigkeitlichen
Gut gänzlich verwüstet worden. Beschluß: Aufforderung an
den Landvogt auf Varnspurg zum Bericht.

Bloch, Melchior, Obervogt. Bericht an den Rath. 1779.

Nov. 25. Staatsarchiv Liestal. Lade 38. D 11.

Ich habe Herrn Hieronymus Huber in Augst E. Gn.
Befehl übermittelt, keine weitern Steine auszugraben.
Johannes Ifenthaler. welcher in der Grünmatt nächst dem
heidnischen Tempel circa 1 Juchart Mattland besitzt,
erlaubte dem Herrn Huber, einigen auf diser Matten
hervorgestandenen Steinen nachzusuchen und mit seinen Koston

wegzunemen. Es wurden also in diser Matte 4 Säulenstücke
von wildem Marmor bervorgenommen, eines 7, das andre 5,
die letzten zwei aber 3 Schue in der Länge, und alle 8 (sie)
Schue 8 Zoll im Quadrat dick. Sie liegen jetzt im Dorfe
Augst bei der Papiermühle. In der Matte lagen sie höchstens

2 '/2 Schuh tief. Huber ist über das Verbot erstaunt
und führt verschiedene Beispiele für den Verkauf von
ausgegrabenen Steinen an.

Rathsprotocoll 1779. Nov. 27. Staatsarchiv.
Obiger Bericht liegt vor. Beschluß, die letzte in dieser

Sache ergangene Erkantnuß beizubehalten. Auftrag an die

Haushaltung, mit dem Lohnherrn und einem Alterthums-
kundigen zu untersuchen, was für die Zukunft zu
verordnen sei.

Protocoll der Haushaltung 1779 Nov. 27. Ebenda.

Auftrag an Lohnherrn gemäß obigem Beschluß.
91. Bruckner, Daniel. Fortführung der Basel-Chronick

(des Christian Wurstisen). Drittes Buch. 1779.
S. 108. Gürtelhafte und Aschenurne, gefunden zu Basel

1763 bei Ausgrabung eines Kellers.
92. Ochs, Peter, Geschichte der Stadt und Landschaft

Basel. Erster Band. 1786.
S. 82. Kaiseraugst. Lager. Baselaugst, Umfang.

Heidnischer Tempel. Theatrum. Burg oder Schloß auf Kastellen.
Münzwerkstatt. Wasserleitung. Vor einiger Zeit hat ein

hiesiger Bürger auf einer Anhöhe unweit der Ergelz zwei
Säulen entdeckt. Bauten auf den Rbeininseln. Inschrift
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aus dem Fundament der Munzacher Kirche. S. 89.
Historische Nachrichten über Augusta Rauracorum. Münze
des Tiberius. Inschrift von Cajeta. Plinius. Ptolomäus.
Ammianus. Itinerarium des Antonius (sie). Tabula Theo-
dosiana. Notifia Galliae. Eunapius. Römischer Ziegel der
Leg. VH, auf dem Dietisperg gefunden. S. 98. Die Stadt
Basel unter römischer Herrschaft. Stelle des Ammianus
über Robur. Stelle des Flegon betr. Publius Nevius. Stelle
des Libellus Provinciarum Galliae. Stelle des Salvianus.
S. 102. Angebliche römische Wasserleitungen in Basel.
Angeblich römischer Ursprung des Salzthurms. S. 106. Das
Robur des Ammianus. S. 112. Das Olino der Notifia imperii.

93. Grandidier, Phil. André. Histoire de la
Province d'Alsace. 1787.

S. 22. Arialbinum ist Binningen. S. 23. Olino ist
Oelenburg in der Nähe von Breisach. Reichhaltige Angaben
älterer Conjecturen über beide Orte.

94. Wonlich, Emanuel, Landvogt auf Waidenburg.
Schreiben an den Rath. 1788 Mai 21. Staatsarchiv Liestal
Lade 41 No. 144.

Bericht über Auffindung von ehernen Statuetten in
der Griengrube das Anrißlein genannt, nächst dem Städtlein
Waidenburg. Sockelinschrift TAVRICVS etc. Specification
der Fundstücke, 6 Nummern.

95. d'Annone, J. J. Schreiben an den Rath. 1788
Juni 13. Staatsarchiv Liestal. Lade 41 No. 144.

Befund über die zu Waidenburg ausgegrabenen
Alterthümer aus Erz. 1) Statuette der Minerva 7 Zoll 3 Linien
franz. hoch. Wahrscheinlich zugehöriges Fußgestell 2 Zoll
hoch. 2) Statuette der Minerva 4 Zoll 8'/2 Linien hoch.

3) Statuette des Mercur, 4 Zoll 8 Linien hoch. 4) Männliche

Statuette, in des Herrn Schloßschreibers Matte
gefunden, 3 Zoll 3 Linien hoch. 5) Viereckiges Fußgestell,
1 Zoll 5 Linien hoch mit der Inschrift TAVRICVS CARATI
DE SVO D D. 6) Rundes Stück von ö1/* Zoll Durchmesser.
7) Eiserner Schlüssel. 8) Messingenes Blech von 2 Zoll
2 Linien Durchmesser, mit eingegrabener weiblicher Figur.
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Rathsprotocoll 1788. Juni 14. Staatsarchiv.
Obiger Bericht liegt vor. Die Fundstücke werden der

öffentlichen Bibliothek gewidmet. Die Anregung dÄnnones
betr. Instruction an die Landleute über aufgefundene
Alterthümer wird an die Haushaltung gewiesen.

Protocoll der Haushaltung 1788 Aug. 7. Ebenda.

Vorlegung obigen Berichts. Beschluß: Ausgestellt.
96. Schäfer, J. J. Situationsplan des Dorfs Basel-Augst

und der umliegenden Gegend, aufgenommen und gezeichnet
im September 1792. Colorierte Handzeichnung im Besitz
von Herrn Dr. Th. Burckhardt-Biedermann.

Gegend vom Rhein bis zur Hülftensi hanze und von
da bis zum Violenbach, mit Angabe verschiedener römischer
Rudera. Breite ohne Rand 64.5 cm. Höhe 46 cm. Ostnordost

oben. Maßstab 1(H) Schritt 22.5 mm. Oben rechts
Detail einer im Sept. 1792 auf dem linken Ergolzufer
ungefähr in der Mitte zwischen Rhein und Hülftenschanzo
errichteten Batterie.

97. Aubert Parent. Mémoire sur les antiquités d'Augusta
Rauracorum, dédié et présenté à II. E.E. les Bourgemaitres
et conseils de la ville et république de Basle. 1794. Manu-
script. 42 cm hoch, 27 cm breit, Titelblatt, 19 numerierte
Seiten, 8 Tafeln. 5 lose Blätter als Beilagen. Staatsarchiv
Liestal, altes Archiv II. F.

S.l. Allgemeiner Ueberbliek. S. 6. Tempel. Die Säulen
desselben haben 2 Fuß 8 Zoll franz. Durchmesser. Eine
Anzahl der Säulen liegen bei den Ruinen des Tempels.
Eine fast vollständige liegt beim Wachthaus in Augst. Ein
Stück sieht man bei der Thür des Buchhändlers Flick am Fisch-
markt in Basel. Ein Stück von über 4 Fuß Länge dient
als Piédestal eines Monuments im englischen Garten von
Forcard-Weiß. S. 8. Fundstücke beim Tempel: Blätter aus
Stuck. Plättchen von verschiedenem Marmor. S. 10. Herr
D. Forcart ist Eigenthümer des größten Teils der Ruine des

Tempels. Verf. rieth ihm. ein daselbst aus dem Boden
ragendes Säulenstück auszugraben, um ein Piédestal daraus

zu machen. Beim Graben fand man ein sculptiertes Archi-
travstück. ferner eine andere Säule nebst Basis. In derselben
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Grube, welche etwa 21 2 Klafter lang und 4 Fuß tief war,
fand man auch Fragmente von kleinern Säulen. Marmorstücke

verschiedener Farbe, ein Bronzestück ohne Form,
Fragmente von Ornamenten aus Stuck. S. 11. Das gefundene
Architravstück ist 4 Fuß 9 Zoll lang. Vorschläge für die
weitere Ausgrabung. S 13. Taf. I. Grundriß des Tempels
mit Angabe der Grabung von 1794 und der projectierten
fernem Grabungen. S. 14. Das gefundene Architravstück
ist im Garten von Forcart-Weiß in Basel aufgesteUt. S. 15.

Tafel II. Basis. Architravstück, Reconstruction des Gebälks.
Tafel III. Verschiedene Marmorfragmente. Tafel IV. Münzen,
beim Tempel gefunden. S. 16. Vorschlag, aus einer Säule
des Tempels ein Monument für Bürgermeister J. R. Wettstein

auf dem S. Petersplatz zu errichten. S. 17. Tafel V.

Projectiertes Monument. Tafel VI. Grundriß desselben. Tafel
VII und VIII. Gestell zum Transport der Säulen, Beilagen:
1) Dedicationsschreiben zu obigem Manuscript an Bürgermeister

und Rath von Basel. 2, 3, 4) Drei Schreiben von
Aubert Parent an „Citoyen Préfet-' vom Jahr 1801. Verf.
hat in den Jahren 1793 und 1794 in Basel gewohnt. Er
hat dem Rath ein Mémoire über die Alterthümer von Augst
eingereicht. Der Rath beschloß, dasselbe der Universitätsbibliothek

einzuverleiben. Es ist aber nicht dahin gelangt.
Einige Leute haben den gegenwärtigen Präsidenten der

Municipalität im Verdacht, es sich angeeignet zu haben.

5) Colorierte Ansicht 20,5 cm breit, 22,5 cm hoch. Darunter
Legende „Neu entdecktes Schweißbaad in Augst 1797" und
Maßangaben. Ansicht eines angegrabenen Hypokausts.

98. Rathsprotocoll. 1794. Juli 16. Staatsarchiv.
Sieur Aubert Parent ein Bildhauer präsentiert MGH.

eine Abhandlung über Alterthümer zu Augst. Auftrag an
Haushaltung zu einem Gutachten.

Protocoll der Haushaltung. 1794. Juli 17. Ebenda.

Gestrige Rathserkanntniß wegen H. Aubert aus dem
Valais Mémoire über Alterthümer in Augst. Soll ein
Gutachten dem Rath eingegeben werden.

Rathsprotocoll. 1794. Juli 19. Staatsarchiv.
Beschluß, das Mémoire auf der öffentlichen Bibliothek
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zu verwahren und dem Verfasser eine Medaille von 12 Du-
caten zu geben.

99. Rathsprotocoll. 1797. Apr. 19. Staatsarchiv.
Bericht, daß zu Augst eine wohlconservierte Wohnung

entdeckt worden. Auftrag an Landvogt auf Farnsburg, zu
gebieten, daß nichts verderbt und nichts veräußert werde.

Auftrag an Haushaltung zur Untersuchung durch einen
Sachverständigen.

Rath zu Basel. Schreiben an den Landvogt auf Farnsburg.

1797 Apr. 19. Farnsburger Schloßprotokoll S. 81.

Copie Lade 38 No. 33 A. Staatsarchiv Liestal.
Auftrag gemäß obigem Beschluß. Verfügung des

Landvogts: Daniel Amsler, Eigenthiimer der Matte in der Grienmatt,

wird auf das Schloß vorgeladen.
Protocoll der Haushaltung. 1797 Mai 18. Staatsarchiv.
Zeichnung von Huber über das Schweißbad in Augst

liegt vor. Auftrag an Professor dÄnnone zu einem
Gutachten.

d'Annone, Joh. Jakob. Bericht an den Rath zu Basel.
1797. Staatsarchiv Liestal. Lade 38. D. 12.

Verf. ist beauftragt, über die neu entdeckten
Ueberbleibsel eines römischen Gebäudes in Augst zu berichten.
Eigenthiimer des Grundstücks ist N. Amsler. Es liegt in der
Nähe des Tempels. Kurz nach der Entdeckung ist von einem
Künstler eine mit Farben erleuchtete Zeichnung angefertigt
worden (als beiliegend bezeichnet). Amsler hat selbst viel
an dem Gebäude zerstört. Beschreibung eines Hypokausts,
2 Wände mit Tubuli bekleidet. Aehnliches ist in unserer
Gegend erst einmal, 1724, im Kuoffenthal bei Lausen,
gefunden worden. Antrag, die Grabung von Obrigkeitswegen
fortzusetzen. Beigelegt: Begleitschreiben lobi. Haushaltung
vom 24. Juni 1797, welches die Fortsetzung der Grabung,
unter möglichster Schonung des Aerarii, empfiehlt.

Protocoll der Haushaltung. 1797. Juni 13. Ebenda.
Gutachten von dÄnnone liegt vor. Soll dem Rath

eingereicht werden.

Rathsprotocoll. 1797. Juni 24. Ebenda.
Die Haushaltung hat durch die Professoren d'Annone
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und Herzog einen Augenschein vornehmen lassen und legt
ein Gutachten dÄnnones vor mit einer von Graveur Huber
verfertigten Zeichnung. Beschluß, der Haushaltung fernere
Nachforschungen gemäß ihren Vorschlägen zu überlassen.

100. Aubert Parent. Essai sur le projet d'une maison
de campagne à la manière des Romains, dédié à Mr. J. R.
Forcart. 1797 (Datum auf mehreren Blättern). Manuscript
von 63 Seiten Querformat 32/23 cm. Im Besitze von Fräulein

Louise Forcart.
Zeichnungen für ein projectiertes Gebäude mit

erläuterndem Text. S. 63. Zeichnung von 2 zusammenpassenden
Fragmenten des Architravs vom Tempel zu Augst,
ausgegraben 1794. Länge 4 Fuß 2 Zoll und 18 Zoll franz.
Zeichnung einer Säulenbasis von ebenda. Schaftdicke 2 Fuß
8 Zoll franz.

101. Protocoll der Verwaltungskammer. 1798. Staatsarchiv.

Mai 14. Leute von Reigotschweil beklagen sich, sie
hätten vor einigen Jahren bei einer Straßenfrohnung an der
Straße bei Waidenburg Alterthümer gefunden, welche jetzt
auf der öffentlichen Bibliothek seien; dieselben seien ihnen
von ihrem Pfarrer abgefordert worden, ohne daß sie etwas
dafür erhalten hätten. Auftrag an den Pfarrer zu Reigotschweil

zum Bericht. Mai 21. Bericht des Pfarrers liegt vor.
Ein Bürger von Waidenburg erhebt ebenfalls Anspruch auf
die Alterthümer. Beschluß, dieselben den rechtmäßigen
Eigenthümern zurückzugeben. Juni 19. Die Bibliothecare
Herzog und Ryhiner machen Vorstellungen gegen diese

Verfügung. Beschluß, die Acten dem Regierungsstatthalter
zu übersenden. Juli 16. Es melden sich weitere Leute,
welche ebenfalls dabei waren, als die Alterthümer gefunden
wurden. Beschluß: Da der Minister der Künste inzwischen
eine Weisung betreffend Erhaltung von Kunstwerken er-
theilt hat, soll er angefragt werden, ob die Alterthümer
herausgegeben werden können.

Stapfer, Ph. Alb. Schreiben an das helvetische Direc-
torium. 1798 Aug. 1. Helvetisches Archiv in Bern Band
583 S. 547.
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